
 
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
 

Pedagogická fakulta 

Katedra matematiky 

 

 

Helena Veselá 

V. ročník – kombinované studium 

obor: učitelství pro 1. stupeň ZŠ  

 

 

MATEMATICKÉ  TOULKY   KRAJEM  VYSOČINOU 

Diplomová práce 

 

 

 

Vedoucí práce:  doc. PhDr. Bohumil Novák, CSc. 

 

 

 

 

Olomouc 2011 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a použila jen 
prameny uvedené v seznamu literatury. 

Souhlasím, aby moje práce byla uložena na Univerzitě Palackého v Olomouci 
v knihovně Pedagogické fakulty a zpřístupněna ke studijním účelům. 

 

 

V Olomouci dne 1. 4. 2011 

 

…………………………………….. 

podpis 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji především vedoucímu diplomové práce doc. PhDr. Bohumilu 
Novákovi, CSc. za jeho cenné rady, informace, zkušenosti a citlivý přístup při vedení 
této diplomové práce. 

Poděkování patří také kolegům pí učitelce Mgr. Janě Topolářové  a  p. učiteli 
Mgr. Jaroslavu Štěpánkovi a žákům naší školy ve Žďárci, bez kterých bych práci 
nemohla uskutečnit. 

V neposlední řadě děkuji svému manželovi za psychickou podporu během 
studia na Pedagogické fakultě v Olomouci. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Obsah: 

 

Úvod ...................................................................................................................................6 

TEORETICKÁ  ČÁST ........................................................................................................8 

1Projektová metoda ................................................................................................................9 

1.1Projektové vyučování ....................................................................................................... 10 

2 Historie projektového vyučování ................................................................................... 11 

2.1 Inspirace reformního vyučování na základní škole ........................................................... 13 

3 Projekt, přístupy k realizaci projektu.............................................................................. 14 

3.1  Příprava projektu ............................................................................................................ 18 

4 Rámcový vzdělávací program (RVP ) ............................................................................ 22 

4.1  Základního vzdělávání.................................................................................................... 23 

PRAKTICKÁ  ČÁST ............................................................................................................ 27 

1 Kraj Vysočina .................................................................................................................... 28 

1.1 Naše obec Žďárec............................................................................................................ 28 

1.2 Charakteristika třídy, kde projekty vznikaly ..................................................................... 33 

2 Výzkumné šetření zaměřené na využití projektového vyučování ......................................... 35 

3 Příprava a realizace projektu Akademie .............................................................................. 52 

3.1 Návrh  projektu ............................................................................................................... 54 

3.2  Průběh projektu .............................................................................................................. 60 

3.3. Hodnocení projektu ....................................................................................................... 72 

4 Ukázka mezipředmětových vztahů - Loutkové divadlo ....................................................... 73 

Závěr…………………………………………………………………………………………………………………………………….75 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„ Žákovu práci usnadníš, jestliže mu ve všem, čemu ho budeš učit, 
ukážeš, jak se to užívá v denním životě.“ 
 
  
 
     J. A. Komenský 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



6 

 

Úvod 
 
 Zkoumání věcí a hledání smyslu života je přirozenou potřebou. Má–li dojít      

ke správnému osvojení je nutné o získávaných skutečnostech nejen přemýšlet              

a diskutovat, ale je i používat. Nejlépe se poznatky osvojí aktivním procvičováním       

a jejich aplikací na řešení problémových situací v úlohách. To vše se děje                   

na základě poznávacích smyslů – „ slyším, vidím, dělám a rozumím.“ Škola nabízí 

žákům potřebné prvky iniciativy,kreativity,samostatnosti i kooperace v projektové 

činnosti. Je to učení prostřednictvím her, uměleckých a jiných aktivit, řešení 

modelových situací či experimentování. Mění se tradiční prostředí třídy a její 

atmosféra. Kreativita učení se projeví v úrovni začlenění do vyučovacího procesu, 

v rozvoji myšlenkových operací, v samostatnosti žáků, v upevnění sebevědomí            

a v sebedůvěře. Kladný dopad učení spočívá v budování dobrého vztahu mezi učitelem 

a žáky. 

 V současné době, kdy dochází ke změnám ve vzdělávací soustavě,                   

se  nabízí  prostor pro uplatnění projektové metody. Nový systém vzdělávání klade 

důraz na činnostní vyučování, aktivní zapojení žáka, zdůrazňují se sociální                   

a  komunikativní  dovednosti, individuální přístup k žákům. 

  Ve své diplomové práci bych se chtěla zaměřit na využití projektu 

v rámci matematiky s důrazem na mezipředmětové vztahy.  

V  projektu žáci objevují nové dovednosti a v řešení úkolů uplatňují získané poznatky, 

které se naučili v matematice.  Při zpracování projektu jsem se  nechala inspirovat 

autorem citátu: 

„ Žák není nádoba, kterou je potřeba naplnit, ale pochodeň, kterou je potřeba zapálit.“  

(Sokrates)  

 Cílem diplomové práce je sestavit a realizovat projekt s využitím 

matematických aplikací v mezipředmětových vztazích. 

 Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. 

Úvodní kapitola teoretické části se zabývá vymezením pojmů  projektová metoda        

a projektové vyučování. V další kapitole se zaměřuji na historii projektového 

vyučování a  reformní vyučování na základních školách. Projekt a přístupy k realizaci 

projektu navazují na teoretickou část projektového vyučování. 



7 

 

 V závěrečné kapitole teoretické části je stručně charakterizován Rámcový 

vzdělávací program pro základní vzdělávání.              

V praktické části je  charakterizována obec Žďárec a třída základní školy,        

ve  které byl realizován projekt.   

Druhá kapitola praktické části se zabývá výzkumným šetřením, zaměřeným    

na  začlenění projektového vyučování do výuky na základních školách. 

Třetí kapitola je věnována zpracování projektu „ Akademie“ -  od jeho přípravy 

k realizaci a závěrečnému zhodnocení. 

Závěr diplomové práce je zaměřen na vyhodnocení a přínos podnětů               

pro pedagogickou praxi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEORETICKÁ  ČÁST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

1 Projektová metoda 
 

Původ projektové metody sahá na přelom 19. a 20. století ke vzniku  tzv. hnutí 
progresivní výchovy. Myšlenku  seskupení učiva můžeme hledat  u  J. A. Komenského 
v díle Schola ludus (Škola hrou).  

Hlavními představiteli  projektové metody byli John Dewey  a Wiliam  Heard  
Kilpatrick. J. Dewey se snažil prosazovat tzv. činnou školu, kde učivo mělo vycházet 
ze života dítěte. Sám označení „projektová metoda“ nepoužíval. Projektovou metodu 
v roce 1918 vyzdvihl a definuje Wiliam Heard Kilpatrick, profesor učitelské koleje 
Kolumbijské univerzity v New Yorku. 

Kubínová (2002, s. 31) uvádí příklad některých autorů na projektovou metodu: 

Houška (1995, s. 82) popisuje  projektovou metodu jako 

- metodu vysokého stupně integrace učiva z jednotlivých předmětů              
do jedné činnosti a maximální přiblížení této činnosti reálnému životu. 

Podle Maňáka ( 2000, s. 44) je charakteristická projektová metoda tím, že: 

- podněcuje samostatné osvojování vědomostí a dovedností nezbytných       
pro řešení určitých problémů v praxi, 

- přispívá k rozvoji žákovy osobnosti, protože práce na projektu umožňuje 
žákovi dozvědět se mnoho o svých schopnostech. 

Projektová metoda podle Vrány je (1936, s. 9) 

- definována jako něco, co nutí organizovat, směřuje k dosažení jednoho cíle, 
nutí něco zajistit, vyzkoumat, vykonat… 

- považována za mocný motivační činitel – žáci jsou ochotni nad projekty 
pracovat a jsou motivováni odpovědností za výsledky své práce, a tím jsou 
schopni rozeznat jejich kvalitu, 

- založena na využití projektů různých forem – integrovaná témata, praktické 
problémy nebo praktické činnosti vedoucí k vytváření nějakého výrobku, 
výtvarného nebo slovesného díla. 

Vrána upozorňuje, že nelze používat jen projektovou metodu jako formu projektů, 
protože by tak zaniklo vyučování předmětů. 

 Projektová metoda není řešením problémů současné školy. Spontánní projekty 
jsou pro žáky nejcennější, ale podněty většinou vychází od učitele. Pro úspěch projektu 
je důležité, aby učitel znal dobře své žáky. Musí mít dobře promyšlen obsah                 



10 

 

i organizaci projektu, pomáhá s realizací, netlumí aktivitu žáka, vhodně ji usměrňuje     
a během projektu ustupuje do pozadí a řídí ho z povzdálí. 

Projektová metoda vyhovuje nadaným a průměrným žákům a někdy se stává při 
nedostatečně promyšlené přípravě, že slabí žáci se do práce  nezapojí  a skryjí se        
za práci jiných. V projektovém vyučování také docház k  nevyrovnanosti učiva 
z pohledu didaktického, někdy bývá narušen vztah mezi kvantitou a kvalitou 
předávaného obsahu. 

 

1.1 Projektové vyučování 
 

Reforma současného vyučování by měla odstranit tradiční učení odtržené         
od žáka a hromadění velkého množství poznatků.  Projektové vyučování umožňuje 
utvářet osobnost žáka. Na základě autonomní zkušenosti žáka dovoluje spojit poznání 
s prožitkem, s využitím smyslového vnímání a poznání skutečností přirozenou cestou. 
Projektové vyučování má silný motivační charakter, který umožňuje, aby žáci došli 
vlastními cestami k danému cíli. Má všechny předpoklady stát se jednou z důležitých 
strategií ve vzdělání. 

Projektová výuka vyžaduje určité změny ve vyučování. Důležité je vytvořit 
pracovní podmínky, ve kterých se žáci budou cítit dobře. Budou tak moci  lépe vyjádřit 
svůj názor, vnímat druhé a společně dokáží řešit úkoly. Tento způsob práce zpestří 
výuku a rozvíjí aktivity žáků. Dobré je, že žáci jsou celou dobu průběhu projektu 
zapojeni od počátku, to je od návrhu tématu, plánování, organizaci činností, jeho 
realizaci a prezentaci a v závěru i hodnocení práce. Aktivita zapojení závisí na věku, 
úrovni žáků a zkušenostech práce s projektem. 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

2 Historie projektového vyučování 
 

Zrod projektového vyučování je starší více než sto let. Pedagogické názory           
a myšlenky vycházely z kritiky tzv. herbartovské školy, která byla základním modelem 
vyučování v Evropě i v Americe. Učitelé i teoretici kritizovali především způsob učení 
žáka. Nástrojem poznání bylo slovo učitele. Teoretické poznatky byly žákům vzdálené 
a mnohdy je nepochopili. 

Tradičně herbartovská škola přirozenou aktivitu dítěte potlačovala,                
neboť převládal názor, že tato aktivita dítěti brání v pozornosti. Základem názornosti 
vyučování byla tabule a křída. 

Na konci  19. století se zdvihla vlna kritiky herbartovské školy. Poukazovalo se   
na strnulost a neživotnost této školy, na nepotřebnost sdělovaných poznatků                  
a potlačování aktivity dítěte. Mezi velké kritiky patřila   E. Keyová, švédská lékařka, 
která nazvala 20. století „ stoletím dítěte.“ Byla objevena aktivita dítěte jako pozitivní 
zdroj učení a poznání, které vychází z dítěte samého. 

Hnutí, které přineslo tzv. „ koperníkovský obrat“ se nazývá reformní pedagogika 
nebo také hnutí nové výchovy. Ovlivnilo pedagogické myšlení i praxi škol v celé 
Evropě, včetně tehdejšího Ruska, a přímo projektové vyučování zásadně změnilo školu 
v USA. Toto hnutí se opíralo o daleko starší myšlenky J. J. Rousseaua, H. Pestalozziho 
a F. Fröbla.(Tomková 2009, s. 11) 

Základní metodou v reformní škole byla vlastní práce dětí, které prováděly různé 
činnosti, dopouštěly se omylů, protože nedostávaly hotové poznatky, ale řešily otázky 
a úlohy, na které neznaly odpovědi. Cílem bylo porozumění světu a sobě samému, 
schopnost aplikovat osvojené poznatky ve vlastním životě i mimo školu. 

Některé názory autorů  hovoří o projektovém vyučování tehdy, jestliže dojde 
v procesu k realizaci všech znaků anebo se uvedeným znakům snažíme přiblížit. 
Uvádím několik příkladů: 

Kilpatrick  zastává názor: (Kubínová , 2002, s. 33) 

-  projektovat znamená uspořádat učební látku na základě řešení daného  
úkolu – projektu, který se blíží skutečné činnosti života 

- žáci mohou do jisté míry ovlivnit výběr tématu, vyučování souvisí 
s mimoškolní činností a předpokládá zapojení žáků v praktické činnosti      
a vede ke konkrétním výsledkům, za jejichž řešení vyplývá pro žáky 
odměna 



12 

 

- projekt je chápán jako cíl a současně jako prostředek k dosažení cíle. 

 

Skalková  staví (1999, s. 217) projektové  vyučování 

-  na řešení komplexních teoretických nebo praktických problémů na základě 
aktivních činností žáků, se kterou se  ztotožňují  a kterou prožívají 

- čerpá z koncepčního východiska projektového vyučování, které je 
orientováno především na pojem zkušenosti žáka 

- projektové vyučování vychází z předpokladu, že nelze od sebe odtrhávat 
poznání a činnost, práci hlavy a práci rukou. 

 

Valenta (1993, s. 8) popisuje projektové vyučování jako cílenou učební činnost,     
která je – promyšlená a organizovaná 

- intelektová (teoretická) i ryze praktická 

- vyhovující potřebám a zájmům žáků, ale též pedagogickému rozhodnutí 
učitele (případně dohodě obou stran) 

- koncentrovaná kolem určité základní ideje 

- zaměřená prakticky a směřující k upotřebitelnosti v životě 

- přinášející změny v celku osobnosti žáka (zvláštní cestou zkušenosti) 

- činností, za niž žák přejímá odpovědnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

2.1 Inspirace reformního vyučování na základní škole 
 

Snahy o reformu pocházejí z přelomu 19. a 20. století.                                 
Nové přístupy , které uvádí Vrána (1946, s.37), byly ověřovány na školách pokusných, 
individualistických. Hlavním úkolem těchto škol byla snaha o lepší výchovu                   
a vyučování. 

Změny ve výchově a způsobu ve vyučování neměly dlouhé trvání. Začalo se 
hovořit o rozsáhlejších změnách, což souviselo s reformními snahami ve světě. 
Iniciátorem těchto změn byl V. Příhoda, který vycházel z reforem Spojených států 
amerických a dalších představitelů především, Deweye, Thorndika, Giddingse               
a dalších. 

V roce 1929 byl připraven ucelený celek, projekt školské reformy. Hlavním 
cílem bylo transformovat dosavadní školy druhého stupně, přesněji splynutí školy 
obecné, měšťanské a nižší školy střední v jedinou školu, která by měla navázat na nižší 
školu obecnou a stát se předstupněm vyšší školy střední. Tím měla vzniknout jednotná 
diferencovaná škola s dostatečným prostorem pro uplatňování nových diakritických 
zásad, metod a organizačních forem práce. 

Realizace projektů ve vyučování vede učitele k rozvoji dovedností žáků jako je 
tvořivost, laterální myšlení, samostatnost, schopnost čerpat informace z různých 
zdrojů, řešit problémy běžného života a podobně. Nenásilnou formou společně 
s kognitivními dovednostmi rozvíjí sociální dovednosti žáků a vyučování tím dostává 
aktivizující ráz. 

V rámci zařazování projektů do vyučování hovoříme o projektové metodě nebo 
také o projektovém vyučování.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

3 Projekt,  přístupy k realizaci projektu 
 

Přesné vymezení pojmu projekt v pedagogické literatuře nenajdeme. Někteří 
autoři se projektem zabývali, mnozí z nich hovoří o projektové  metodě                     
nebo o projektovém vyučování.  Můžeme uvést některé autory,  na  které nás odkazuje 
Kubínová (2002, s. 25): 

Kasíková (1997, s. 49) považuje projekt za specifický typ učebního úkolu,       
ve kterém mají žáci možnost volby tématu a směru jeho zkoumání, a jehož výsledek je 
z tohoto důvodu jen do určité míry předvídatelný. Základním jevem projektů je to,     
že  se jedná o činnost žáků, neboť projekt je úkol, který vyžaduje iniciativu, kreativitu 
a organizační dovednosti žáků s tím, že převezmou odpovědnost za řešení problémů 
spojených s tématem. 

Kašová (1995, s. 73) vidí projekt integrovaného vyučování, které staví           
před žáky jeden či více konkrétních, smysluplných a reálných úkolů. Ke splnění úkolů 
potřebují žáci vyhledat informace, zpracovat a použít dosavadní poznatky z různých 
oborů, musí si organizovat svou práci v čase a prostoru, zvolit jiné řešení v případě 
chyby, umět formulovat vlastní názor, diskutovat a spolupracovat. Žáci mají možnost 
poznat sami sebe, své možnosti  a  schopnosti. 

Maňák (2000, s. 44) zdůrazňuje, že projekt představuje relativně rozsáhlou, 
prakticky významnou a reálné skutečnosti blízkou problematiku, jejíž řešení žáci 
plánují převážně samostatně, přičemž používají fyzické prostředky na vlastní 
zodpovědnost. Projekt má vždy prakticko-konstruktivní cíl, který musí být opravdu 
realizován. 

Petty (1996, s. 213) chápe projekt jako úkol nebo sérii úkolů, které mají žáci 
plnit – jednotlivě nebo ve skupinách. Žáci si mohou vybrat kde, kdy, jak a v jakém 
sledu budou úkoly provádět. 

Vrána (1936, s. 90) zdůrazňuje následující čtyři složky projektu: 

1. Je to podnik. 

2. Je to podnik žákův. 

3. Je to podnik, za jehož výsledky převzal žák zodpovědnost. 

4. Je to podnik, který jde za určitým cílem. 

Žákovský projekt můžeme definovat jako přechod od myšlenky k činu,             
který se uskutečňuje na žákovu zodpovědnost a má zcela konkrétní výstup. 

 



15 

 

Koncentrace projektu 
 

Koncentrace je idea ve smyslu stanovení jádra, dané situace, utříbení myšlenek 
k danému učivu. Koncentrace tedy znamená hledání nového klíče či kritéria,          
podle nějž by mohlo být učivo strukturováno. 

Valenta (1993, s. 4) popisuje koncentraci ve vztahu k předmětovému vyučování: 

a) může  nahradit  existenci předmětů tím, že svede určité části látky kolem 
daného motivu 

b) dá se aplikovat v rámci jednoho předmětu, kde využívá strukturu témat – 
kapitol předmětu opět koncentrací učiva kolem určitého jádra (Vesmír)  

c) orientuje se při zachování předmětů k jednomu ústřednímu tématu 
(Vánoce)   

Zdrojem koncentračních jader je životní realita (zájmy,potřeby,problémy)         
a předepsaná látka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

  Projekt a vyučování 
 

V rámci vyučování mohou učitelé najít prostor pro to, aby mohli rozvíjet 
přirozenou touhu každého žáka poznávat, objevovat něco nové. Předpokládá to ale,   
že učitel nebude žákům předkládat hotové poznatky a uvědomí si svou roli                 
ve vyučování – roli konzultanta, který vede žáky k aktivnímu přístupu,               
k jejich vlastnímu učení. Vytváří takové situace, aby jeho žáci sami pociťovali potřebu 
objevit něco nového, měli dostatek prostoru k rozvoji vlastních učebních strategií          
i času k řešení problému a získání jejich výsledků. Je to příležitost, kdy žák je veden 
k samostatné práci, ke kultivovanému obhajování vlastního názoru, učí se vypořádat se 
s nezdary v práci, odhalovat jejich příčiny, spolupracovat s ostatními a hledat 
prostředky k řešení problému i mimo školu a učitele. Dáváme tedy prostor pro rozvoj 
kompetencí a kapacit žáka. 

 

Coufalová (2006, s. 7) koncipuje učivo při integraci  na prvním stupni základní 
školy na: 

- fenologické – učivo koncipujeme  podle ročních období (Jaro,léto..) 

- epizodické  - vybereme ohraničené téma z běžného života (V nemocnici, Na poště…) 

- regionální – u žáků 1.st. základní školy se poznávání nejbližšího okolí, zaměřeného 
především  na město, obec a na okolní přírodu, stává základem pro poznávání 
vzdálenějších skutečností (Naše obec…) 

- podle biotopů – učivo je koncipováno podle biotopů, které mohou žáci pozorovat 
v přírodě (V lese, Na poli..) 

- podle vědních systémů – jevy jsou seskupovány na základě systematických kritérií 
jednotlivých vědních oborů (Savci..) 

- podle časové chronologie – jevy jsou seskupovány podle umístění v časové přímce    
(Život ve středověku, v  novověku..) 

Skladba učiva podle uvedeného způsobu nemůže být mechanická, ale musí 
vycházet z obsahu učebních předmětů. 

Učitelé záměrně žáky staví do situace, kde  naráží na překážky, které musí řešit. 
Problém je tedy situace, ve které se nachází žák, který má dosáhnout určitého cíle,       
a k dokončení se mu postaví nepředvídatelné překážky, které musí vyřešit. 

V pedagogických souvislostech je také pojem problém chápán v různé šíři. 
Můžeme uvést některé názory autorů na danou problematiku : 



17 

 

Vrána (1936, s. 84) charakterizuje  problém jako komplex drobnějších úkolů 
vztahujících se k ústřední otázce, která má být vyřešena.  Přitom řešením je záležitost 
myšlenková. 

Podle Valenty (1993, s. 5) je problém koncentrace učiva, které má být osvojeno 
prostřednictvím projektové metody. 

 

  Typy projektů 
 

Coufalová  (2006, s. 11) uvádí  rozlišení  projektů z různého hlediska: 

- podle účelu 

Před realizací projektu je důležité si promyslet, co bude  hlavním cílem.       
Zda se bude jednat o objevení nových poznatků a dovedností, nebo zda budeme 
dosavadní znalosti a dovednosti procvičovat a uplatňovat v nových situacích. 

- podle vztahu k učivu a vyučovacím předmětům 

Budeme se rozhodovat, zda se projekt  bude týkat jednoho předmětu a daného 
učiva, nebo zda bude prolínat v různých předmětech. V rámci učiva má možnost  učitel  
využít  oba typy projektů. 

- podle organizace 

Podle toho, které učivo bude projekt zahrnovat, můžeme zvolit organizaci 
projektu. Projekt může probíhat během určitého časového období v hodinách daného 
předmětu, nebo může prolínat v příbuzných předmětech. Projekt lze uskutečnit i mimo 
výuku předmětů. 

- podle délky trvání 

Projekty mohou být krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé. 

- podle místa konání 

Projekt může probíhat ve třídě, v prostorách školy i mimo školní budovu.      
Na projektech se mohou žáci podílet i doma. Domácí práce většinou navazuje               
na školní a dokončení  projektu opět proběhne ve škole. Je vhodné spolupracovat 
s dalšími institucemi, kdy práce žáků se přesune na různé úřady, do muzea, a tím 
dochází k propojení s životní realitou. 

 

 



18 

 

- podle navrhovatele 

Projekt může vzniknout z přirozené situace – spontánně vyrůstající z potřeb     
a zájmů dětí. Další projekty mohou být vytvořeny učitelem – hovoříme                        
o tzv. projektech umělých. Může dojít ke kombinaci obou možností. 

- podle počtu zapojených dětí 

Nejčastěji se uplatňují projekty pro celou třídu. Mohou být i pro menší počet 
žáků – pro skupinku, dvojici i jednotlivce.  V náročnějších projektech využíváme 
spolupráce s dalšími třídami. Projektová metoda může výrazně přispět k poznání 
života žáků v různých obcích, zemích … 

- podle velikosti 

Velikost je rozdělena podle množství času.  Projekty tzv. krátké – vaření 
polévky, výpočet množství surovin. Mezi náročnější projekty patří dlouhodobé – 
vybudování výstavky ve škole Naše obec a okolí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

3.1 Příprava projektu 
 

 Příprava projektu vychází z rozsáhlých činností založených na teoretických 
úvahách o cíli projektu, tématu až k samotné realizaci související s organizačním 
zajištěním. Cíl a téma projektu spolu souvisí. 

Novák (2005 s. 37)  rozfázoval  přípravu projektu na etapy: 

1. důležitý je výběr vhodného tématu s využitím motivace. Téma by mělo 
odpovídat získaným poznatkům z různých oborů a vyučovacích 
předmětů, přiměřeného věku žáků 

2. jasný úkol – cíl, záměr projektu by měl být pro žáka srozumitelný 

3. přesná organizace činnosti žáků spojená s časovým předpokladem       
pro plnění úkolů 

4. vlastní realizace projektu  může být prezentována samostatnou prací 
žáků – různé zpracování informací - výpočty, nákresy                 
nebo prezentací výsledků – nástěnky, výstavky 

5. poslední etapa je vyhodnocení výsledků. Důležité je zhodnocení přínosu 
činnosti, práce jednotlivce na realizaci projektu 

Při tvorbě a realizaci projektu se mění role učitele. Učitel se stává  spolutvůrcem 
projektu a rádcem žáků. Jeho úkolem je navození situací, ve kterých žák pocítí potřebu 
získání nových poznatků. Díky spolupráci se stávají partnery, kteří společně tvoří 
určité dílo, za které každý nese odpovědnost. 

V nižších ročnících převládá řídící funkce učitele, ale postupně ústí 
v samostatnost žáků a jejich zodpovědnost za průběh a výsledek projektu. Učitel se 
stává členem pracovního týmu a přijímá příslušnou roli. 

Projekt přináší pro učitele spoustu neočekávaných situací, na které musí 
reagovat. Především se změní způsob přípravy na vyučování. Umožní učiteli během 
projektu individuálně pozorovat žáky a mít přehled nad třídou jako  celkem. 

 

 

 

 

 



20 

 

 

Tab.č.1.: Příprava projektu -  Kubínová  (2002,  s. 55) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍPRAVA PROJEKTU 

stanovení 

cíle projektu 

doby trvání projektu 

místa realizace projektu 

motivační 

procvičovací 

upevňovací 

    integrační 

 
krátkodobý 

dlouhodobý 

ve vyučování – matematice, více 
předmětů, mimo vyučování 

výběr tématu 

dáno předem  

skryté ( propedeutické 
) 

mapování 
tématu 

• testování úrovně, které žáci dosáhli v osvojení vědomostí 
vázaných na zvolené téma projektu 

• zkoumání možnosti integrace různých tématických celků 
učiva matematiky i dalších vyučovacích předmětů 

• shromažďování a konstrukce vhodných úloh a úkolů 

• kontrola dostupnosti informačních zdrojů 

• stanovení praktických návazností 

• technické a materiální vybavení 
formulace zadání projektu • úkol formulován pro žáky jako 

relativně uzavřený 

• úkol formulován pro žáky jako 
otevřený 

sestavení kostry projektu 

• volba metod a forem práce pro 
realizaci projektu 

• vytvoření posloupnosti kroků, ve 
kterých bude projekt řešen 

• stanovení pravidel pro práci na 
projektu 

• časový harmonogram 

• návrhy alternativních postupů při 
řešení projektu 



21 

 

Tab.č.2.: Realizace projektu  Kubínová  (2002, s. 56 ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REALIZACE 
PROJEKTU 

přípravná fáze 

• materiální zabezpečení  - materiály pro 
žáky, materiály pro učitele 

• organizační zabezpečení – souhlas vedení 
školy a spolupráce s ostatními vyučujícími, 
rodiči atd. 

• mobilizace sil žáků a jejich nasměrování 
na řešení projektu 

• volba vhodné doby pro spuštění projektu 

vlastní realizace 

• samostatná práce žáků bez zásahu 
učitele 

• samostatná práce žáků 
s odstupňovanou pomocí učitele 

• společná práce žáků a učitele 

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ 
PROJEKTU 

přímé 

• jednotlivými žáky 

• skupinami žáků 

• učitelem 

• dalšími účastníky 

nepřímé 

• testováním úrovně osvojení vědomostí a 
dovedností, které měl projekt rozvíjet 

• mapováním schopnosti žáků vypořádat se 
s řešením neznámého problému souvisejícího 
s projektem 



22 

 

4 Rámcový vzdělávací program (RVP ) 
 

V souladu se školským zákonem je pro realizaci základního vzdělávání vydán 

Rámcový vzdělávací program (RVP) pro základní vzdělávání, který s novými principy  

do vzdělávací soustavy zavádí nový systém kurikulárních dokumentů pro vzdělání 

žáků  od 3 do 19 let. Poslední upravená a doplněná verze byla vydána Výzkumným 

ústavem pedagogickým pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy       

a nabyla účinnosti dne 1. 9. 2005. Rámcový vzdělávací program je otevřený dokument,   

který bude v určitých časových etapách inovován podle měnících se potřeb 

společnosti, zkušeností učitelů se ŠVP i podle měnících se potřeb a zájmů žáků. 

Kurikulární dokumenty jsou vytvořeny na dvou úrovních – státní a školní.(Rámcový 

vzdělávací program  2005,s. 9) 

Státní úroveň v systému představují Národní program vzdělávání a rámcové 

vzdělávací programy. Národní program vymezuje počáteční vzdělávání jako celek. 

RVP vymezují závazné rámce vzdělávaní pro jednotlivé etapy – předškolní, základní   

a střední vzdělávání. Školní úroveň představují školní vzdělávací programy (ŠVP),  

podle nichž se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách. Školní vzdělávací 

program si každá škola podle zásad Rámcově vzdělávacího programu vytváří sama. 

Tento dokument vychází z nového způsobu vzdělávání, kde se klade důraz           

na klíčové kompetence, které jsou vázány vzdělávacím obsahem a uplatněním 

získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě. 

Vymezuje, co je důležité v povinném základním vzdělávání žáků v daném 

ročníku. Specifikuje, čeho by žáci měli dosáhnout na konci základního vzdělávání. 

Vymezuje vzdělávací obsah – očekávané výstupy – učivo. Podporuje komplexní 

přístup k realizaci vzdělávacího obsahu, možnosti propojování mezipředmětových 

vztahů, využití odlišných metod, forem výuky s individuálními potřebami žáků. 

Umožňuje modifikaci vzdělávacího obsahu pro vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami. 

 

 



23 

 

4.1 Základní vzdělání 

 

Základní vzdělání na 1. stupni usnadňuje přechod žáků z předškolního 

vzdělávání do povinného vzdělávání. Vychází z poznávání, respektování a rozvíjení 

individuálních potřeb žáka. Vyžaduje podnětné a tvůrčí školní prostředí,                 

které stimuluje schopné žáky, povzbuzuje méně nadané  a vytváří podmínky pro žáky 

se speciálními vzdělávacími potřebami. Hodnocení výkonů a pracovních výsledků 

žáků musí být postaveno na plnění konkrétních a splnitelných úkolů  a pozitivně 

laděných hodnotících soudech. 

  

 

Cíle základního vzdělávání 
 

Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a rozvíjet klíčové kompetence     

a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání. Umožnit žákům osvojit si 

způsob učení a motivovat je pro celoživotní učení. Podněcovat je k tvořivému              

a logickému myšlení, k řešení problémů. Vést žáky k otevřené komunikaci. Rozvíjet   

u nich schopnost spolupracovat respektovat práci a úspěchy druhých. 

 

    

 

 

 
 

 

 



24 

 

Klíčové kompetence 
 

  Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, 

postojů a hodnot důležitých pro rozvoj a uplatnění žáka ve společnosti. V etapě 

základního vzdělávání jsou za klíčové  považovány: 

- kompetence k učení 

- kompetence k řešení problému 

- kompetence komunikativní 

- kompetence sociální a personální 

- kompetence občanské 

- kompetence pracovní 

 

Průřezová témata 
 

Průřezová témata reprezentují v Rámcově vzdělávacím programu (2005, s. 90) 

okruhy aktuálních problémů a stávají se významnou součástí základního vzdělávání. 

Vytvářejí příležitosti pro individuální uplatnění žáků, rozvoj jejich osobnosti v oblasti 

postojů a hodnot. 

Všechna průřezová témata obsahují charakteristiku průřezového tématu a přínos 

k rozvoji osobnosti žáka jak v oblasti vědomostí, dovedností a schopností, tak v oblasti 

postojů a hodnot. Obsah pro základní vzdělání je rozpracován do tematických okruhů, 

které procházejí napříč vzdělávacími oblastmi a umožňují propojení vzdělávacích 

obsahů oborů. Průřezová témata je možné využít jako integrativní součást 

vzdělávacího obsahu vyučovacího předmětu nebo v podobě samostatných předmětů,  

projektů, seminářů,kurzů… 

 

 



25 

 

V etapě vzdělávání jsou vymezena tato průřezová témata: 

- osobnostní a sociální výchova - upřednostňuje osobnost žáka, jeho potřeby 

i zvláštnosti. Jejím cílem je pomáhat žákovi utvářet praktické životní 

dovednosti.  

- výchova demokratického občana – má vybavit žáka základní úrovní 

občanské gramotnosti, jenž umožní žákovi řešit problémy se zachováním 

své lidské důstojnosti, respektu k druhým s vědomím svých práv                 

a povinností. 

- výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech -  podstatou    

je výchova budoucích evropských občanů. Otevírá žákům možnosti 

poznání a perspektivy života v evropském a mezinárodním prostoru. 

Prolíná všemi vzdělávacími oblastmi, integruje a prohlubuje poznatky, 

které si žáci osvojí v jednotlivých vzdělávacích oborech. 

- multikulturní výchova  - žáci mají možnost se zde seznámit s rozmanitostí 

různých kultur, jejich tradicemi a hodnotami. V pozadí si lépe uvědomí 

svoji kulturní identitu, tradice  a hodnoty. Rozvíjí smysl pro spravedlnost, 

solidaritu a toleranci, vede k chápání a respektování neustále se zvyšující 

sociokulturní rozmanitosti. Hluboce se dotýká  i mezilidských vztahů        

ve škole, vztahů mezi učiteli a žáky, mezi žáky navzájem, mezi školou       

a rodinou, mezi školou a komunitou. Prolíná všemi vzdělávacími oblastmi. 

- environmentální výchova -  vede jedince k pochopení komplexnosti            

a složitosti vztahů člověka a životního prostředí. Napomáhá sledovat vztahy 

mezi člověkem a prostředím z různých hledisek například ekologických 

vědeckých,politických,časových nebo občanských. Směřuje jedince 

k aktivní ochraně a utváření životního prostředí a ovlivňuje životní styl        

a orientaci žáků. Na základě projektové metody přiblížíme praktický 

přístup k problematice, kdy žáci získávají nové poznatky prostřednictvím 

pracovních aktivit, které jsou založeny na zkoumání  a odhalování různých 

zákonitostí. 



26 

 

- mediální výchova - v základním vzdělávání nabízí průřezové téma 

elementární poznatky a dovednosti zabývající se mediální komunikací         

a prací s médii. Média mají velký vliv na chování jedince a společnost       

na utváření životního stylu. Žák má získat základní úroveň mediální 

gramotnosti, která vychází z osvojení poznatků o fungování a společenské 

roli médií. Projektová metoda tyto dovednosti umožňuje rozvíjet.  Žáci 

vyhledávají informace z různých zdrojů, posuzují jejich věrohodnost, 

vyhodnocují  a  zpracovávají. 

 

Vzdělávací oblasti 
 

Jednotlivé vzdělávací oblasti mají důležitý význam v oblasti základního 

vzdělávání. Jsou vymezeny: 

- charakteristikou vzdělávací oblasti – vyjadřuje postavení a význam oblastí, návaznost 

mezi vzdělávacím obsahem 1. stupně a 2. stupně základního vzdělávání 

- cíli vzdělávací oblasti - vymezují k čemu je žák prostřednictvím vzdělávacího obsahu 

veden a rozvíjí  klíčové kompetence 

- obsahem vzdělávacích oborů – který je tvořen očekávanými výstupy a učivem.  

Na 1. stupni je vzdělávací obsah rozdělen na 1. období (1. až 3. ročník) a  2. období     

(4. až 5. ročník). Očekávané výstupy jsou zaměřeny na praktické osvojování učiva 

v běžném životě. 

Vzdělávací  obsah je rozdělen na vzdělávací oblasti, které jsou tvořeny jedním 

vzdělávacím oborem nebo více obsahově  blízkými vzdělávacími obory:                

Jazyk a jazyková komunikace, Matematika a její aplikace, Informační a komunikační 

technologie, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Člověk a příroda, Umění            

a kultura, Člověk a zdraví, Člověk a svět práce 

 

 



27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

PRAKTICKÁ  ČÁST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

1 Kraj Vysočina 
 

 Kraj Vysočina leží v oblasti Českomoravské vrchoviny. Na  severu  dosahuje                                  
nadmořské výšky přes 800 m ve dvou masivech Žďárských vrších a Jihlavských vrších 
na jihozápadě. Metropolí kraje je Jihlava, nejstarší horní město českých zemí,           
které  patřilo ve středověku k nejbohatším městům českého království v těžbě stříbra. 

 V kraji najdeme dvě chráněné oblasti : Železné hory a Žďárské vrchy. Kromě 
malebné přírody se můžeme těšit i mnohými kulturními památkami např. – město Telč, 
město Pelhřimov – muzeum mapující jedinečné výkony českých a světových 
rekordmanů. 

 Dne 1. 1. 2005 byla z okresů kraje Vysočina převedena pod okres Brno – 
venkov v Jihomoravském kraji řada obcí například:  Žďárec, Vratislávka, Tišnovská 
Nová Ves, Rojetín, Borovník aj. 

 

 

1.1 Naše obec Žďárec 
 

Obec se nachází na východní straně Českomoravské vrchoviny  v nadmořské 
výšce 470 m. Počet obyvatel obce je 356 . Ke  Žďárci patří přilehlé obce Ostrov             
a Víckov.  Kronika obce uvádí některé zajímavosti z historie obce.  

První písemná zmínka se váže k  roku 1358,  kdy náležela k nedalekému hradu 
Víckovu. V roce 1365 prodal Bohuslav z Mitrova městečko Žďárec pánům z Lomnice.  
Dominantou obce je kostel svatého Petra a Pavla ze 14. století, postavený v údolí říčky 
Libochůvky.  Nedaleko obce se rozkládá na planině ohraničené říčkou Bobrůvkou hrad 
Víckov,  který byl postaven ve 13. století. 

Důležitým místem je rekreační středisko Havlov - původní sídlo tatínka 
exprezidenta Václava Havla. Poblíž Havlova stojí Pammrov, kde prožila část svého 
života spisovatelka Anna Pammrová, která se přátelila se spisovatelem Otokarem 
Březinou. 

Počátky školy ve Žďárci jsou z roku 1764.  Prvním učitelem v obci byl Josef 
Hlaváček, který vyučoval prozatím v obydlí čtvrtláníka Františka Žádinka, č.5          
Na Řekách. Později byla vystavěna na obecních pozemcích za farní zahradou školní 
budova. Se vzrůstajícím počtem dětí se roku 1873  obce domluvily na výstavbě nové 
školní budovy o dvou třídách a bytem pro správce školy i podučitele. 



29 

 

V roce 1920 byla zemskou školní radou povolena měšťanská škola                       
pod společnou správou se školou obecnou. 

Školní rok 1999/2000 vstoupil do dějin žďáreckého školství. Byla schválena 
výstavba a rekonstrukce žďárecké školy. Slavnostní položení základního kamene bylo 
provedeno 14. 6. 1999. Během letních prázdnin vyrostla nová budova 1. stupně,        
kde žáci druhého stupně zahájili v září výuku a mohla začít rekonstrukce budovy 
2.stupně.  10. 12. 1999 proběhla kolaudace zrekonstruované budovy. Rok 2000 jsme 
zahajovali všichni v nových prostorách budov. 

V letošním školním roce 2010/2011 naši školu navštěvuje 110 žáků z různých 
okolních obcí – Tišnovská Nová Ves, Vratislávka, Rojetín, Rozseč, Borovník, 
Vidonín, Radňovec, Milešín, Nová Ves, Ostrov a Řikonín.  

Na prvním stupni máme dvě spojená oddělení: třetí a čtvrtý ročník, druhý a pátý 
ročník, první ročník je samostatně. Druhý stupeň je rozdělen po ročnících.  Výuka se 
na naší škole vyučuje v sedmi třídách. Další informace o činnosti naší školy můžeme 
najít na stránkách školy www.zs.zdarec.wz.cz  

 

Obr.č. 1 Společná fotografie – konec školního roku 2010 

 

 

 

 

http://www.zs.zdarec.wz.cz/


30 

 

Školní vzdělávací program probíhá již ve všech ročnících kromě pátého ročníku 
základní školy. 

Žáci školy se účastní každým rokem různých soutěží, olympiád –                   
například  v dějepise, zeměpise, matematice - Klokan . 

 

Obr. č. 2 matematická olympiáda  2010 školní kolo – 2.stupeň 7.ročník 

 Učitelé pro žáky připravují různé akce : Noc s Andersenem, Den Země, Dětský 
karneval, cyklistické závody atd. 

 



31 

 

 

Obr.  č. 3  Recitační soutěž žáků 1. stupně 2011 

 

 

Obr.č.4 Vánoční vystoupení žáků školy 



32 

 

 

Obr.č. 5 Vánoční jarmark pro veřejnost 

Na organizaci akcí se podílejí s pedagogickými pracovníky i rodiče. Mají velkou 
podporu veřejnosti včetně zřizovatele školy – obce. 

 

Obr. č.6  Dětský maškarní ples 2011 



33 

 

1.2  Charakteristika třídy,  kde projekty vznikaly 
 

Projekt, který jsme si společně s žáky vybrali po společném rozhovoru, kde žáci 
dávali různé návrhy, probíhal se třídou 4. a 5. ročníku základní školy. Vznikl             
na základě oslavy 10. výročí rekonstrukce a výstavby nové Základní školy ve Žďárci. 

 

Obr. č. 7 Taneční vystoupení žáků 4. a 5. ročníku základní školy 

 

Do projektu se zapojili všichni žáci spojeného oddělení. Třída se skládala          
ze 14 žáků čtvrtého ročníku a 14 žáků pátého ročníku. 

Toto spojení daných ročníků učím již třetím rokem. V rámci dobré spolupráce 
v kolektivu máme domluvená pravidla při komunikaci, zásady chování a způsobu 
práce. Žáci jsou již třetí rok  v tomto složení, proto ve třídě vznikly pěkné sociální 
vztahy. Žáci starších ročníků jsou tedy zvyklí pomáhat mladším spolužákům, kteří se 
potom lépe adaptují na daný způsob práce. Je to velká pomoc učiteli, ale současně si 
žáci upevňují mezi  sebou vzájemné vztahy. Žáci jsou vedeni k samostatnosti, k práci 
ve dvojicích i ve skupinách. 

S projekty se setkáváme v různých předmětech. Vzhledem k náročné výuce 
spojeného oddělení využíváme krátkodobé projekty. 



34 

 

 

 
Obr.č. 8 Projekt -  Kniha přítel člověka školní rok 2010 -  4. ročník 

 

 
Obr.č. 9 Projekt- Bezpečně na silnici školní rok 2010 - 5. ročník 

 



35 

 

2 Výzkumné šetření zaměřené na využití projektového 
vyučování 

 

Výzkumné šetření začlenění projektového vyučování do výuky na základních 
školách jsem provedla formou vlastních dotazníků, které jsem zadala třem 
respondentům. Každá skupina respondentů projektové vyučování vidí z jiného 
pohledu. 

První skupinu tvořili učitelé, kteří dávají první impuls netradičnímu vyučování. 
Zdůrazňují pozitivní stránky této výuky, především podporu samostatnosti žáka 
v řešení problému, kolektivní spolupráci a rozvoj osobnosti žáka, jeho vědomostí, 
komunikativnosti a sebereflexe. 

Druhá skupina dotazovaných byla skupina žáků, kteří  se vyjadřovali k způsobu 
začlenění projektového vyučování do běžné výuky. Výsledkem šetření bylo zjištění    
 rozdílnosti pohledu na vyučování.  

Poslední skupinu tvořili rodiče, kteří se nepřímo podíleli na tvorbě 
projektového vyučování. Zde jsem se zaměřila především na to, zda rodiče mají 
představu o tom, co je  projektové vyučování,  zda se s ním už setkali a jaký podíl mají 
na realizaci. 

K výzkumnému šetření  jsem použila metodu dotazníku a rozhovoru. Dotazníky 
vyplňovali učitelé, žáci i rodiče  různých  škol a místa působení. 

Cíl mého šetření bylo:  

- pro skupinu učitelů  získat informace o využití projektového vyučování      
na různých  školách a jejich začlenění do běžného vyučování. 

- pro skupinu žáků  zjistit, jak žáci přijímají změny v běžné výuce. 

- pro skupinu rodičů získat názor na způsob výuky dětí dotazovaných rodičů. 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Dotazník pro učitele k výzkumnému šetření využití projektového 
vyučování na škole 

 

1. Pohlaví :  a) muž 
                     b) žena 

2. Na jaké škole působíte: 
a) městská 
b) vesnická 

 
3. Škola, kde působíte je: 

a) plně organizovaná 
b) malotřídní 

 
4. Jaké je Vaše dosažené pedagogické vzdělání: 

a) středoškolské 
b) vysokoškolské 

 
5. Jak dlouho vykonáváte učitelskou praxi: 

a) do 5 let 
b) do 10 let 
c) do 20 let 
 

6. Víte, co je projektové vyučování 
a) ano 
b) ne 

 
7. Kde jste se s projektovým vyučováním  setkali: 

a)  na školení, pořádané pro učitele 
b) v tisku pro učitele ( Učitelské noviny, časopisy.) 
c)  od kolegů 
d)  na internetu 
e)  nikde 

 
8. Upřednostňujete projektové vyučování: 

a) ano 
b)ne 

 
9. Jak často využíváte projektové vyučování: 

a) 1x týdně 
b)1x měsíčně 
c) 1x za rok 
d) příležitostně 
e)  vůbec 



37 

 

 

10.  V kterých vzdělávacích oblastech využíváte projektu 
a) Jazyk a jazyková komunikace 
b) Cizí jazyk 
c) Matematika a její aplikace 
d) Informační a komunikační technologie 
e) Člověk a jeho svět 
f) Člověk a společnost 
g) Umění a kultura 
h) Člověk a zdraví 
i) Člověk a svět práce 
j) převážně v mezipředmětových vztazích 
k) vůbec 

 
11.  Jaké typy projektu si vybíráte 

a) podle účelu 
b) podle vztahu k učivu a vyučovacím předmětům 
c) podle organizace 
d) podle délky trvání 
e) podle místa konání 
f) podle počtu zapojených dětí 

 
12.  Dáváte přednost projektům : 

a) krátkodobým 
b) střednědobým 
c) dlouhodobým 

 
13.  Co považujete za projekt krátkodobý 

a) projekt na 1 hodinu 
b) projekt na 1 den 
c) projekt na jeden týden 

 

14.  Projekt dlouhodobý  je pro Vás : 
a)  delší, jak 1 týden 
b) delší, jak 1 měsíc 
c)  1 rok 

 
15.  Při vzniku projektu využíváte: 

a)  podnětů žáků 
b) vycházíte z vlastních nápadů 
c)  školní 
d) z  nabídek metodických středisek 
e)  jiné zdroje 



38 

 

 
16.  V projektu zaujímáte postavení: 

a) hlavního organizátora 
b)poradce 
c) jen pozorovatele 

 
17.  Které zdroje k projektovému vyučování využíváte: 

a) PC – internetové stránky  např. 
……………………………………………………… 

b)encyklopedie 
c) výukové programy 
d)metodický portál RVP 
e) jiný zdroj např. 
……………………………………………………… 

18.  Které projekty jste uskutečnili např. 
a)………………………….......................................... 
b)žádné 

     19.  Jak hodnotíte začlenění projektu do vyučování                                         

        a) vede žáky k sebereflexi, rozvoji osobnosti, komunikaci….. 

                             b) naruší výuku 

                           c) jiné:………………………………………………. 

      20. Při hodnocení projektu využíváte: 

                           a) poznatků žáků 

                           b) jen svého hodnocení 

                           c) projekt nehodnotím 

      21. Účastníte se vzdělávání k projektovému vyučování 

                           a) ano 

                           b) ne 



39 

 

Analýza dotazníků pro učitele 

 

O vyplnění dotazníku jsem požádala učitele z 1. a  2.stupně na různých 
základních školách v Jihomoravském kraji a kraji Vysočina. 
Oslovila jsem učitele, jak ze školy městské, tak i vesnické, plně organizované, 
ale i malotřídní. 

Celkem dotazovaných bylo 25 učitelů, z nichž většina byly ženy. 80 % 
učitelů dosáhlo vysokoškolského vzdělání a 20 % učitelů si v současné době  
toto vzdělání dokončuje. 

Oslovení učitelé měli různou délku praxe. I přes větší rozdíly v délce 
pedagogické praxe se některé odpovědi  shodovaly. 

Všichni učitelé se s projektovým vyučováním už setkali. Vyučovací 
hodiny obohacují touto formou práce. Z dotazníku vyplývá, že mladší učitelé se 
s touto metodou setkali při studiu na vysoké škole, učitelé s delší pedagogickou 
praxí vychází ze školení pořádaných pro učitele. 

Dalším zjištěním bylo, jak často se využívá projektové vyučování. Zde 
polovina  dotazovaných napsala, že projekty zařazuje 1x měsíčně do vyučování. 
Jeden z dotazovaných odpověděl, že projektové vyučování nevyužívá. Ostatní 
učitelé se projektovým vyučováním zabývají příležitostně. 

V otázce uplatnění projektu ve vzdělávacích oblastech se učitelé shodli 
na začlenění v mezipředmětových vztazích. Dále se projektů využívá                
ve  vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace, Člověk a jeho svět, Člověk     
a společnost. V oblastech Informační a komunikační technologie, Člověk               
a svět práce  projektovou metodu neuplatňují. 

Nejčastěji si dotazovaní vybírají typy projektů podle vztahu k učivu        
a vyučovacím předmětům. Malá část učitelů se zaměřuje na projekty           
podle účelu. 

Z šetření vyšlo, že většina učitelů využívá projekty krátkodobé,          
které vychází z vlastních nápadů anebo využívají  podnětů žáků. 

Při realizaci projektu se učitelé  shodli, že jejich postavení je v roli 
hlavního organizátora,  který se postupně během projektu stává poradcem,  
průvodcem, pomáhá žákům, práci usměrňuje a koordinuje. 



40 

 

Důležitým pomocníkem pro realizaci projektového vyučování se stal 
metodický portál RVP, stránky MŠMT, různé výukové programy a internetové 
stránky např. www.vytvarka.eu, www.predskolaci.cz. 

Na otázku,  které projekty jste uskutečnili,  každý z dotazovaných napsal 
minimálně tři projekty. Uvádím  například: Tělesa kolem nás, Obyvatelé naší 
planety, Živočichové ve vodě, Moje první knížka, My hobbies, Žijeme zdravě, 
Pohyb předmětů, Na kole po našich památkách…..  

Můžeme usoudit, že projektové vyučování se stává součástí běžné výuky. 
Učitelé si uvědomují kladný dopad na rozvoj osobnosti žáka. Žáci získávají       
a rozvíjí své dovednosti,  plánují svoji práci, její dokončení, překonávají různé 
překážky a za svou práci nesou odpovědnost. 

Všichni dotazovaní  kladou důraz na zhodnocení úspěšnosti projektu. 
Zde využívají především nejen svého hodnocení, ale i vychází z názorů žáků.  

 

http://www.vytvarka.eu/
http://www.predskolaci.cz/


41 

 

Dotazník pro učitele

80%

20%

88%

12%

40%

60%

0%

48%

0%

48%

4%

8%

84%

0%

4%

0%

4%

40%

48%

12%

0%

0%

0%

48%

48%

0%

4%

92%

8%

0%

56%

40%

4%

Muž

Žena

Plně
organizovaná

Malotřídní

Ano

Ne

1x týdně

1x měsíčně

1x ročně

Příležitostně

Vůbec

Účelu

Vztahu k
učivu a

Organizace

Délky trvání

Místa konání

Počtu
zapojených

Podnětů žáků

Vlastní
nápady

Školení

Nabídky
metodických

Jiné zdroje

Nevyužívám

Hlavního
organizátora

Poradce

Pozorovatele

Nezajímam se

Rozvoj
osobnosti,

Naruší vyuku

Jiné

Poznatky
žáků

Jen své
hodnocení

Nehodnotím

P
oh

la
ví

Ja
ká

 je
or

ga
ni

za
ce

šk
ol

y

P
ro

je
kt

ov
é

vý
uc

e
dá

vá
m

př
ed

no
st

P
ro

je
kt

ov
é 

vy
uč

. v
yu

ží
vá

m
P

ro
je

kt
y 

si
 v

yb
írá

m
 d

le
 :

Př
i v

zn
ik

u 
pr

oj
ek

tu
 v

yuž
ív

ám
:

V
 p

ro
je

kt
u 

za
uj

ím
ám

po
st

av
en

í

H
od

no
ce

ní
za

čl
en

ěn
í

pr
oj

ek
tu

 d
o

vy
uč

.

Př
i h

od
no

ce
ní

pr
oj

ek
tu

vy
už

ív
ám

:

 

Graf č.1  Analýza dotazníků pro učitele 



42 

 

Dotazník  pro rodiče k výzkumnému šetření  využití projektového 
vyučování ve škole 

 

1. Pohlaví:  a) muž 
          b) žena 

2. Váš věk :  a) do 25 let 

                      b) do 30 let 

                      c) do 45 let 

                      d) více než 45 let 

3.  Do jaké školy chodí Vaše dítě: 

                      a) městská 

                      b) venkovská 

4. Vaše škola  je: 

                    a)  plně organizovaná 

                    b) malotřídní 

5. Podle jakých kritérií si školu vybíráte: 

                   a) podle dostupnosti 

                   b) podle způsobu  zaměření  (sportovní, jazyková..) 

                   c) podle názoru veřejnosti na kvalitu  výuky školy 

                   d) nevybírám si 

6. Víte, co je to  projektové vyučování: 

a ) ano 

b) ne 

7. Setkali jste se někdy s projektovým vyučováním: 

a)ano (kde)…………………………………………… 

b) ne 

 



43 

 

 

8.  Podporujete projektové vyučování: 

a) ano 

b) ne 

9. Podílíte se na zpracovávání projektů Vašeho dítěte: 

a) ano 

b) částečně 

c) ne 

10. Myslíte si, že je vhodné zařazovat projektového vyučování                                       
do běžného vyučování: 

        a) ano 

        b) ne 

         c) zdržuje to ve výuce 

         d) nemohu posoudit 

11. Mají děti rádi projektové vyučování: 

                   a) ano- těší se na výuku 

                  b) ne – je otrávené z mimořádných úkolů 

12  V kterých předmětech na  1.stupni  byste využili projektového vyučování 

                  a) český jazyk 

                  b) cizí jazyk 

                 c) matematika 

                 d) prvouka – přírodověda 

                 e) vlastivěda 

      f) výchovy (tělesný výchova,hudební výchova,výtvarná 
výchova,pracovní činnosti)                    

g) možnost kombinace mezipředmětových vztahů (všech                     
výukových předmětů) 

                     h) nemohu posoudit 



44 

 

Analýza dotazníku využití projektového vyučování v rámci vyučování 
z pohledu rodiče 

 

V rámci průzkumu jsem oslovila rodiče, jejichž děti chodí na základní 
školu ve městě a na vesnici.  Venkovskou školu jsem si rozdělila na školu plně 
organizovanou a malotřídní. Zajímalo mě, zda se projeví rozdíl v názorech 
rodičů žáků navštěvujících školu v různém prostředí a různorodých pracovních 
podmínkách. 

Dotazník vyplňovaly převážně ženy. Věková hranice byla u rodičů 
většinou  více než 45 let.  Z  60% žáci chodí do městské školy a 40% žáků 
navštěvuje školu venkovskou. 

Žáci dotazovaných rodičů chodí do základní školy plně organizované       
a 2 žáci absolvují školu malotřídní. 

V  porovnání s výběrem školy většinou rodiče volili školu podle 
dostupnosti. Ve městě, kde jsou daleko větší možnosti výběru, se rodiče 
informují na zaměření základní školy. 

Pojem projektové vyučování znají a převážná většina se s ním setkala    
na základní škole u svých dětí. 

Výuka formou projektového vyučování se jim líbí. 

Na otázku, zda se rodiče podílí na zpracování projektu svého dítěte, 
polovina dotazovaných odpověděla NE.  Někteří rodiče odpověděli jen částečně 
a dva z rodičů dětem s projekty pomáhají. 

Se zařazováním tohoto způsobu výuky do běžného vyučování všichni 
souhlasí. Myslí si, že projektové vyučování je nejvhodnější využívat v rámci 
všech předmětů. Při vypracování projektů mají děti velmi dobré výsledky,         
a proto mají tento způsob výuky rády. Vyplývá to i z vyjádření rodičů.  

 

 

 

 



45 

 

Dotazník pro rodiče

60%

40%

80%

20%

84%

14%

2%

0%

92%

8%

98%

2%

50%

46%

4%

98%

0%

2%

Muž

Žena

Městská

Venkovní

Dostupnost

Zp. zaměření

Veřejné
mínění

Nevybírám si

Ano

Ne

Ano

Ne

Ano

Částečně

Ne

Ano

Ne

Zdržuje to ve
výuce

P
oh

la
ví

N
av

št
ěv

ov
an

á
šk

ol
a

K
rit

ér
ia

 p
ro

 v
ýb

ěr
 š

ko
ly

V
ím

 c
o 

je
pr

oj
ek

to
vé

vy
uč

.

P
od

po
ru

ju
pr

oj
ek

to
vé

vy
uč

.
P

od
ílí

m
 s

e 
na

pr
oj

ek
te

ch
 d

ítě
te

Je
 v

ho
dn

é 
za

řa
zo

va
t

pr
oj

ek
to

vé
 v

yu
č.

 d
o

bě
žn

é 
vý

uk
y?

 

Graf.č.2  Analýza dotazníků pro rodiče 

 

 



46 

 

Dotazník pro žáky 1.stupně základní školy k používání  projektového 
vyučování ve vyučovacích hodinách 

 

( pravdivé odpovědi zakroužkuj ) 

1. Navštěvuji třídu:   a) druhá 
          b) třetí 
          c) čtvrtá 
          d) pátá 
 

2. Pohlaví:                     a)  chlapec 

          b) dívka 

 

3. Víš, co je projektová výuka ( stručně popiš ) 

a) ano………………………………………………… 

b) ne 

4. Proběhla někdy ve tvé třídě tzv. projektová výuka: 

a) ano 

b) ne 

c) nevím 

 

5. Pamatuješ si nějaký projekt, který jste ve škole uskutečnili: 

Název:……………………………………………………………… 

6. Jak jste projekt zpracovávali: 

a) kolektivně 

b) každý sám 

c) nezapojil(a) jsem se 

 

 



47 

 

 

7.  Při projektu využíváte informací z internetu: 

a) ano 

b) ne 

8. V kterých předmětech nejčastěji využíváte projektovou výuku: 

a) v jazycích 

b) v matematice 

c) v přírodovědě 

d) vlastivědě 

e) ve výchovách (tělesná výchova,hudební výchova,výtvarná                                       
výchova,pracovní činnosti) 

f) současně v různých předmětech 

9. Jak se zapojuješ ty do projektové výuky: 

a) uveď příklad                                  

   b) nezapojuji se 

10.  Jak se ti líbí projektová výuka: 

a) nelíbí se mi 

b) líbí se mi–(uveď  příklad ) 

 

 

 

 

 

 
 

 



48 

 

Analýza dotazníku  projektového vyučování pro žáky základních škol 
1. stupně 

 

K  vyplnění dotazníku jsem požádala učitele 1.stupně o spolupráci. Učitelé 
dotazníky žákům rozdali a vysvětlili jim, co je smyslem tohoto průzkumu. Většinou 
dotazníky vyplňovali žáci čtvrtého a pátého ročníku. Vzhledem k tomu, že jsem chtěla 
zjistit názor i žáků mladšího školního věku, dotazníky vyplňovali i žáci z druhé a třetí 
třídy. 

Z průzkumu vychází, že mladší žáci projektové vyučování berou jako formu 
hry a zábavy. Vnímají vyučování jako společné vyučování – soutěže, hry, vycházky. 
Starší ročníky už v tom vidí načerpání nových informací  a uplatnění svých schopností 
a dovedností   v kolektivu, kde pracují na společném úkolu s možností využití různých 
zdrojů informací -  encyklopedie, internet .. 

 Celkem odpovídalo 80 dětí z různých tříd a škol. Neprojevil se rozdíl odpovědí 
mezi žáky navštěvujícími městskou školu plně organizovanou                                      
nebo venkovskou či malotřídní. Všichni žáci projektové vyučování vnímají a líbí se 
jim. 

Většina žáků projektové vyučování vnímá a na projekty si pamatuje. Uváděli 
projekty např. Obec, Naše krajské město, Den bez aut ,U rybníka, …. 

V projektovém vyučování vidí kolektivní práci svých spolužáků. Starší žáci při 
vyhledávání informací využívají informace z internetu. Projektovou výuku vnímají 
v předmětech, které spolu souvisí , v matematice, vlastivědě i přírodovědě….. 

Spousta žáků se aktivně zapojuje do kolektivní práce, společně se snaží řešit 
problém, vyhledávají informace na internetu… 

Výuka se žákům líbí, ať je to z důvodu uvolněného vyučování formou hry  
nebo,  že ví, že nebudou  při neúspěchu známkování . Další pozitivum je, že pochopili 
nový způsob čerpání informací.  

 

 

 

 

 

 



49 

 

Dotazník pro žáky

83,75%

16,25%

93,75%

6,25%

0%

81,25%

6,25%

12,50%

70%

17,50%

12,50%

40%

22,50%

12,50%

12,50%

0%

12,50%

Ano

Ne

Ano

Ne

Nevím

Kolektivně

Každý sám

Nezapojil(a) jsem se

Ano

Ne

Nevím

V jazycích

V matematice

V přírodovědě

Ve vlastivědě

Ve výchovách

Současně v různých předmětech

C
o 

je
pr

oj
ek

to
vá

vý
uk

a?
P

ro
bě

hl
a 

ve
 tř

íd
ě 

tz
v.

pr
oj

ek
to

vá
 v

ýu
ka

?
Ja

k 
js

te
 p

ro
je

kt
zp

ra
co

vá
va

li?
Př

i p
ro

je
kt

u 
vy

u
ží

vá
te

in
fo

rm
ac

í z
 in

te
rn

et
u?

V
 k

te
rý

ch
 p

ře
dm

ět
ec

h 
ne

jra
d

ěj
i v

yu
ží

vá
te

pr
oj

ek
to

vo
u 

vý
uk

u?

Graf č.3  Analýza dotazníků pro žáky 



50 

 

Rozhovor s učiteli na uplatnění matematiky v mezipředmětových 
vztazích 

 

Oslovila jsem učitele základní školy. 

První otázka:  „Na kterém stupni základní školy učíte matematiku?“ 

- 20 vyučujících učí na 1. stupni a pět vyučující na 2. stupni základní školy. 

Druhá otázka zněla : „ V kterých ročnících se vám osvědčil projekt?“ 

- shodně odpověděli, že na ročníku nezáleží. 

Třetí otázka:  „Kdy využíváte matematických projektů?“ 

- podle časového plánu, podle učiva 

- při realizaci průřezových témat 

- ve výuce v blocích 

- v mezipředmětových vazbách 

Čtvrtá otázka: „Jakou formu práce využíváte v matematických projektech?“ 

- spolupráce žák – učitel jako rádce 

- hlavně netradičně – kooperativní, tvořivé, pohádkové, soutěže, hry 
s počítačem, skupinové práce 

Pátá otázka: „ Jaké matematické jevy zařazujete do projektů?“ 

- spojení teorie s praxí, tvořivost, týmová práce, jevy výtvarné, motivační, 
hodnotící,  aplikační, klasické. 

- různé numerické operace s aplikací slovních úloh 

Šestá otázka: „ Které typy úloh se objevují ve vašich projektech?“ 

- zejména slovní úlohy 

- rozmanité, tvůrčí, hodnotící, výtvarné doplňovací                                                                                                 

 

 

 

 



51 

 

Sedmá otázka: „Využíváte v projektech PC – jakým způsobem?“ 

- matematické programy pro jednotlivé ročníky 

- ano – motivační,hodnotící,nástroj vyhledávání informací, tvoření vlastních 
textů 

Osmá otázka: „Jaký máte názor na začlenění projektů do matematiky?“ 

- začlenění projektů do matematiky je obtížné, z hlediska času a výběru 
témat.  

- zahrnutí matematiky do projektu v rámci jednoho předmětu s využitím 
mezipředmětových vztahů jev podstatě jednodušší. 

- výborné pro cestu tvořivosti, samostatnosti, konstruování nových poznatků, 
spojení teorie s praxí a realitou běžného života, propojenost tradičního        
a problémového vyučování,  

- týmová práce, rozvoj spolupráce, obohacování tradiční výuky…. 

Devátá otázka: „Do jaké míry ovlivňují projekty žáka při osvojování učiva?“ 

- žák má učivo propojeno s vlastním prožitkem a vlastním objevem něčeho 
nového 

- projekty mají kladný vliv ve všech předmětech, tím více v matematice, 
protože myslím, že ryze matematické projekty se využívají velice 
sporadicky. 

- měření pokroku, povzbuzování sebedůvěry, zvyšování radosti, vlastní 
vyjadřování, osobnostní rozvoj 

Z rozhovoru vyplynulo, že matematických úloh v rámci mezipředmětových 
vztahů se využívá, protože matematika je velmi důležitá, jelikož je s námi úzce spjata 
v běžném  životě, aniž bychom si to uvědomovali. Nejvíce zkušeností s aplikací 
matematických prvků v různých mezipředmětových vtazích mají učitelé prvního 
stupně. 

 
 

 

 



52 

 

3 Příprava a realizace projektu Akademie 

Charakteristika projektu 
 

Smyslem v praktické části bylo zjištění uplatnění projektového vyučování 
v mezipředmětových vztazích, zejména propojení s předmětem matematiky. 

V úvodu praktické části jsem provedla šetření využívání matematiky v rámci 
mezipředmětových vztahů. Šetření jsem prováděla na základě rozhovoru s učiteli        
1. stupně  a 2.  stupně základní školy. 

Rozhovor jsem vedla s  dvaceti vyučujícími 1. stupně  a pěti vyučujícími druhého 
stupně. Na druhém stupni jsem se zaměřila konkrétně na předmět matematika , fyzika 
a přírodopis. 

V rámci učiva 1. stupně mě zajímaly mezipředmětové vztahy související 
s matematikou.  

Záměrem projektu je ukázat žákům, že čísla a jejich operace jsou velmi důležitá    
a obklopují nás v každodenním životě. 

Cílem bylo prohloubit vztah ke svému okolí a bydlišti nejen z  hlediska 
historického, ale i z hlediska matematického. 

 

Cíle projektu z pohledu učitele: 
 

Kognitivní:  

- vysvětlit dětem důležité pojmy „ školní akademie“ – výročí .  

- společně s dětmi navštívit obecní úřad v místě školy 

- umožnit dětem se seznámit s historií školy a poskytnout jim informace        
o přestavbě a vzniku školy 

- vhodně motivovat děti ke kulturnímu vystoupení 

- společně si vyvodit pravidla slušného chování během školní akademie         
a návštěvě obecního úřadu. 

 

 



53 

 

Afektivní: 

-  podněcovat děti k tvorbě svých návrhů na prezentaci dovedností, 
vědomostí a nápadů žáků. 

- pomáhat dětem uvědomovat si správné chování ve společnosti 

- podporovat  je v utváření vlastního názoru  

- umožňovat dětem vyjádření k hodnocení vlastní práce a práce druhých 

Sociální: 

- umožňovat dětem příležitost k vzájemné komunikaci 

- oceňovat vzájemnou pomoc a spolupráci dětí ve skupinách 

Psychomotorické: 

- upozornit děti na důležitá bezpečnostní pravidla při nácviku akademie, 
v prostorách obecního úřadu 

- vyžadovat srozumitelný a úhledný písemný projev při plnění úkolů 

 

Metody použité v projektu 
 

V rámci projektu jsme využili řadu různých metod: 

- slovní metody – rozhovor, diskuse, vlastní prezentace 

- metody názorně demonstrační  - předvádění činností, pozorování, 

- metody praktické – grafické a výtvarné činnosti, 

 

 

 

 

 
 



54 

 

      Typy projektu: 
 

         - podle organizace- vícepředmětový 

         - podle navrhovatele – uměle vytvořený 

        - podle účelu – směřující k získání vědomostí a dovedností 

        - podle délky trvání – dlouhodobý 

        - podle místa konání – školní i mimoškolní 

        - podle počtu zúčastněných – společný 

        - podle velikosti – dlouhodobý 

 

Organizační formy výuky 
 

Organizační formy vychází z výukového prostředí dané situace: 

- výuka ve třídě – vyučovací hodina 

- výuka  na obecním úřadě – beseda 

- hromadné vystoupení v kulturním domě - akademie 

- domácí úkoly  

 

Předpokládané činnosti při realizaci projektu 
 

V úvodu projektu  vytvoříme s žáky „ myšlenkovou mapu na téma: „ školní 
akademie“. Společně s žáky  vybereme témata , která budeme zpracovávat. 

Navštívíme obecní úřad. Děti si připraví otázky k historii a činnosti obce,         
k budování školy. Získané informace žáci zpracují. 

V rámci pohybových aktivit děti nacvičí krátké taneční a pěvecké pásmo,       
které předvedou na slavnostním vystoupení.  

V den, kdy bude zpřístupněn vstup do školy, žáci budou prezentovat veřejnosti 
formou výstavy své zpracované projekty. 



55 

 

Způsob hodnocení 
 Učitel společně s dětmi bude projekt hodnotit průběžně. Po jeho ukončení 
vybídne žáky k ústnímu hodnocení práce spolužáků i k sebehodnocení. Po prezentaci 
žáci shrnou své dojmy a zamyslí se nad tím, co by příště mohli udělat jinak. Učitel 
ocení práci všech dětí a její  přínos       pro celou skupinu. 

 

 

 
Obr. č.  10   Pěvecké vystoupení žáků 1. stupně 

  



56 

 

 

Obr .č. 11  Kulturní sál ve  Žďárci „Akademie“ 

 

Obr. č. 12  Poděkování zřizovateli školy – starosta obce V. Štěpánek, bývalá starostka                               
pí  Ing J. Libosvárská a p. ředitel školy Mgr J. Klíč  



57 

 

Tab. č .3  Návrh projektu 

3.1  NÁVRH PROJEKTU 

Název: Matematické toulky krajem Vysočina 

Autoři: Helena Veselá 

Realizace: 4.a 5. ročník ZŠ Žďárec 

 šk. rok 2010/2011 

Typ projektu: § podle organizace: vícepředmětový 
§ podle navrhovatele: uměle připravený 
§ podle účelu: směřující k získání vědomostí a dovedností 
§ podle délky: dlouhodobý 
§ podle prostředí: školní a mimoškolní 
§ podle počtu zúčastněných: společný 
§ podle informačních zdrojů: vázaný 
 

Smysl 
projektu: 

 

Děti se seznámí s historií a současností  obce, s využitím 
matematických operací a  začleněním do mezipředmětových vztahů 

 

Výstup: Děti připraví kulturní program k slavnostnímu výročí, vyrobí 
modely obcí společně s prezentací a statistikou získaných informací. 
Informace zpracují formou slovní úloh, tabulek 

Předpokládané 
cíle: 

Kognitivní: žáci: 

-  vytvořit myšlenkovou mapu „školní akademie“ 
-  vybrat a matematicky zapsat základní, historické a současné 

informace  (rok vzniku,počet obyvatel…) 
- aplikovat  různé matematické informace v reálném životě 
Afektivní: žáci: 

- prohlubovat si kladný vztah k obci, škole a blízkému okolí 

- správně se chovat  při společenských událostech a veřejných 
prostorách ( obecní úřad, hromadné dopravní prostředky ….) 

- uvědomovat si důležitost práce v kolektivu a respektuje 
domluvená pravidla 



58 

 

 

Psychomotorické: žáci: 

- vyrobit  plánek a modely obce 
- respektovat pravidla společné práce, ( rozdělení rolí, 

příprava,úklid pomůcek) 
- aktivně vyhledávat a získávat informace v encyklopedii či jiné 

odborné literatuře, 
- prezentovat svoji i společnou práci 
Sociální: žáci: 

- spolupracovat ve skupině v průběhu  projektu 
- rozvíjet své komunikační schopnosti a dovednosti 
- přebírat  zodpovědnost za svěřený úkol 

Předpokládané 
činnosti: 

- příprava teoretického plánu projektu – třídění informací 
- výroba maket  
- nácvik pásma ( tanec a zpěv ) 
- beseda na OÚ ve Žďárci 
- vytvoření slovních úloh se zpracováním získaných informací 

 

Organizace: 
- vytvoření myšlenkové mapy 

 -   nácvik pohybového a pěveckého vystoupení 

- návštěva obecního úřadu 

- zjišťování statistických údajů 

- vytvoření maket obcí 

- prezentace činnosti žáků na veřejnosti 

Předpokládané 
výukové 
metody: 

 

- metody slovní – rozhovor, diskuze,  vysvětlování  
- metody názorně demonstrační – předvádění činností, pozorování 
- metody praktické – grafické a výtvarné činnosti 
- metody řešení problémů 
- brainstorming 
- didaktické hry 

Předpokládané 
pomůcky: 

 

-  balicí papír, fixy, lepidlo, krabice, barvy a štětce, rýsovací 
potřeby,encyklopedie, PC, 

Způsob 
prezentace 
projektu: 

Prezentace vlastního objektu – makety obce formou výstavy, 
hromadné vystoupení na školní akademii. Ústní prezentace           
pro spolužáky a písemné zpracování důležitých statistických údajů 



59 

 

  

Způsob 
hodnocení: 

 

- učitel hodnotí ve třídě – ústně a průběžně při práci a na závěr 
zhodnotí výstup a prezentaci dětí 

- žáci si sami také zhodnotí výstup a prezentaci pro spolužáky 
- žáci zhodnotí vlastní projekt a pocity z něj v jednoduchém, 

krátkém dotazníku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

3.2 Průběh projektu 
 

1. část projektu – plánování – námět 

 
Obr. č. 13  Myšlenková mapa 

 

V rámci oslav k 10. výročí rekonstrukce a výstavby naší školy měla  každá třída 
za úkol připravit  program na školní akademii. 

V hodině českého jazyka  jsme si povídali o různých výročích, proč se výročí 

slaví a proč si je připomínáme. 

Vysvětlili jsme si co to je „ školní akademie“ – veřejná produkce (Slovník 
spisovné češtiny pro školu a veřejnost str. 17, 2001). 

Protože naše škola slaví narozeniny, tak jsme se rozhodli jí připravit nějaké 
dárky v podobě vystoupení a ukázek z naší tvorby. 

Žáci vymýšleli, co mohou ukázat rodičům a veřejnosti a kdo se všechno zapojí 
do přípravy. Tím jsme si vytvořili myšlenkovou mapu. 



61 

 

Připomněli jsme si narozeniny svých spolužáků a pogratulovali nejstaršímu 
žákovi naší třídy. Zjistili jsme si věkový rozdíl nejstaršího a nejmladšího spolužáka.  

V hodině výtvarné výchovy každý nakreslil významné události, které probíhají 
během školního roku na naší škole. 

 

 
Obr.č. 14 Srpen – Letní tábor  

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

Úkol  V  tichosti vytvořte dvě skupiny žáků. V první skupině budou všichni žáci 
4. ročníku a ve druhé skupině budou žáci 5. ročníku. Postavte se do dvou řad naproti 
sobě. (až se žáci postaví do řady uč. dá pokyn) 

Řaďte se podle příjmení v abecedě tak, že nikdo nesmí promluvit, nesmí z řady 
vystoupit. Musíte se domlouvat posunky a přesouvat se můžete výměnou míst svých 
sousedů. 

Až budete seřazeni, postupně se zapíšete do seznamu na tabuli. 

( Jakmile skupina je hotova, učitel  zkontroluje správnost pořadí ) 

Tabulka č. 4. Abecední seznam 

 

V matematice jsme všichni do tabulky zapsali své datum narození a každý si 
spočítal kolik mu je let a dní. Vytvořili jsme pořadí podle stáří dětí. 

 

Úkol:  Heleně je v letošním roce 10 roků. Je o 5 let starší než její sestra Pavla, 
o 23 let mladší než maminka a o 47 roků mladší než babička. Kolik je komu let? 

        Hodnocení: žáci při plnění prvního úkolu museli  respektovat jeden druhého          
a domluvit se na strategii dorozumívání. 

V matematických úkolech žáci procvičovali převody jednotek času                   
a posloupnost čísel . 

Po kolektivní domluvě jsme vybrali vhodné nápady spolužáků, které budeme 
realizovat. 

1. Navštívíme Obecní úřad ve Žďárci 

2. Zjistíme všechny informace o budově školy 

3. Každý vyhledá informace o svém bydlišti 

4. Vytvoříme statistiku údajů, které jsme zjistili 

Příjmení Datum narození Pořadí 

   

   

   



63 

 

5. Ve skupinách vyrobíme modely obcí žáků, kteří chodí    
do naší školy 

6. Nachystáme výstavu těchto modelů pro veřejnost 

7. V tělesné výchově nacvičíme tanec a v hudební výchově 
dobří zpěváci zazpívají pásmo písní 

 

2. část  projektu  - Návštěva Obecního úřadu ve Žďárci 

Před návštěvou úřadu jsme si připomněli pravidla společenského chování          
a bezpečnost na komunikaci. 

Na obecním úřadě nás přivítala bývalá starostka pí Ing. Jaroslava Libosvárská, 
která žákům vyprávěla o historii obce, úkolech, které má na starosti zastupitelstvo        
a výstavbě základní školy. 

Žáci měli možnost nahlédnout do matriční a pozemkové knihy.  

Připravili si zajímavé otázky, na které jim odpovídala pí Libosvárská a pí Ilona 
Midrlová  - účetní  obecního úřadu. V rámci besedy jsme se dozvěděli spoustu údajů, 
historek a spokojeni, plni dojmů, odcházeli zpět do školy. 

 

Obr. č. 15 Beseda s pí ing. Jaroslavou Libosvárskou – bývalá starostka OÚ a pí Ilonou Midrlovou – 
účetní obce. 

 



64 

 

Z besedy jsme si přinesli spoustu důležitých poznatků o činnosti zastupitelstva. 

 

Obr.č. 16  Hodina vlastivědy 

V hodině vlastivědy žáci vyhledávali další informace na internetových 
stránkách a přiřazovali správné letopočty k daným událostem. 

Úkol: Přiřaď k sobě správné letopočty a k tomu historickou událost..Políčka, 
která k sobě patří, vybarvi stejnou barvou. 

 

Tabulka č. 5  Pracovní tabulka – římské číslice 

1415 MCMXLV Příchod Cyrila a Metoděje. 
1918 MM Vymření Přemyslovců po meči. 
1620 MCMXXCIX Bitva na Bílé hoře. 
2000 MCMXVIII Upálení mistra Jana Husa. 
1989 MCDXV Vznik Československé republiky. 
1306 MDCXX Konec druhé světové války. 
1945 DCCCLXIII Dokončena výstavba školy ve Žďárci 
863 MCCCVI Sametová revoluce 
1939 MCMXXXIX Mnichovská zrada. 

 

 



65 

 

Úkol: Napiš římskými číslicemi 

Rok svého narození                              ______________ 

Číslo vašeho domu                               ______________  

Svou výšku v centimetrech                ______________ 

Svou hmotnost v kilogramech               ______________ 

 

Úkol:    1. Seřaď kraje ČR podle velikosti, vypočítej o kolik km2 je Jihomoravský kraj 
větší než kraj Vysočina? 

   Kraj:         Rozloha:  
 Pořadí: 

Středočeský kraj      11014 km2 

Pardubický kraj      4519 km2 

Jihomoravský kraj                7196 km2 

Kraj Vysočina                 6795 km2 

Jihočeský kraj                10056 km2 

 

2.  Vypočítej, kolik obyvatel žije v uvedených obcích daného kraje. V které obci žije 
nejméně a kde nejvíce obyvatel. Co ještě můžeme  z daných údajů zjistit a vypočítat? 

Obec:       počet obyvatel:  kraj: 

Žďárec       356                     Jihomoravský 

Vidonín      162          Vysočina 

Rozseč       113          Vysočina 

Radňoves                 105         Vysočina 

Borovník                  81  Jihomoravský 

Milešín      88          Vysočina 

Tišnovská  Nová Ves     65  Jihomoravský 

Vratislávka                90             Jihomoravský 

Řikonín      35  Jihomoravský 



66 

 

Hodnocení:  při vyhledávání na internetu jsme využívali informací                
na portálech. Pracovali ve skupinách a respektovali zájmy svých spolužáků. Zábavnou 
formou si žáci zopakovali čtení a zapisování římských čísel. Výslednou práci si 
společně zkontrolovali. 

Pro  orientaci ve svém bydlišti si vypracovali v hodině geometrie plánek své 
obce.  Bylo nutné, aby si dobře vybavili prostředí, ve kterém žijí.  

 

 

Obr.č. 17  Plánek obce Říkonín 

V hodině matematiky jsme společně s žáky pátrali po předmětech různých 
tvarů zobrazující geometrické útvary a připomněli si jejich vlastnosti. 

 

 

 

 

 



67 

 

 Úkol: Na obrázku jsou obdélník , čtverec a trojúhelník,změř délky těchto 
obrazců( v mm ), zapiš do tabulky a vypočítej  jejich obvody. 

 

1 

 

 

 

                                                                                     2 

 

 

                                                                                              3 

                                                                     

                                                               5 

4 

                                                                                             

                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

 

Tab. č. 6  Obrazce 

Obrazec 1 2 3 4 5 

Jedna 
strana 

     

Druhá 
strana 

     

Třetí strana x x x  x 

Vzorec pro 
výpočet 

     

Obvod      

 

Hodnocení: žáci porovnávali velikost obrazců, měřili a odhadovali délku 
úseček, dbali na přesné měření a čistotu a úpravu práce, správně doplňovali údaje do 
tabulky. 

Další úkol, který jsme měli splnit, bylo vyrobení maket  obcí, kde žáci bydlí. 
Žáci si přinesli různé krabičky a krabice, připravili si barevné papíry, lepidlo, nůžky     
a barvy. Rozdělili se do skupinek podle obcí. 

Nejprve si rozvrhli,  kterou významnou část obce vytvoří – důležité budovy, 
kde povedou silnice, zahrady, cesty. Pak začali vytvářet. Krabičky natírat, oblepovat   
a dotvářet krajinu. 



69 

 

 

   Obr.č.18  Práce žáků – výroba maket 

 
Obr.č. 19  Práce žáků – výroba maket 



70 

 

 

Obr. č. 20  Práce žáků – výroba maket 

Hodnocení: žáci respektovali pravidla při společné práci, rozdělili si role, 
podíleli se společně na přípravě i úklidu třídy. Do výroby se zapojili všichni žáci. 
Důležitou součástí byla dopravní síť obce, na kterou nikdo nezapomněl. 

Úkol:  Během jednoho týdne zapisuj a pravidelně zaznamenávej provoz ve své obci.  



71 

 

 

Obr. č. 21  Pracovní list – Záznam o provozu v obci 

 

Za týden jsme si v matematice ukázali výsledky sledování a mohli porovnat                  
a vypočítat  si  průměrnou denní frekvenci aut v obci. Žáci porovnávali, kterou obcí 
projede v průměru nejvíce aut a kdy je nejrušnější provoz. 

V hodině matematiky žáci řešili různé úlohy o pohybu, zaměřili jsme se na výpočet 
průměrné rychlosti. 



72 

 

Úkol: Ze Žďárce do Prahy je 240 km. Autem jsme tuto vzdálenost ujeli za 3 hod. 
Jakou průměrnou rychlostí jsme jeli? 

Úkol: Automobilový závodník ujede v jednom závodě průměrně 250 km. 
Měsíčně se zúčastní 8 závodů, jezdí 11 měsíců v roce. Jakou vzdálenost ujede na 
závodech za 1 rok? 

3.část projektu 

V poslední části byla prezentace projektů byla prezentace pro spolužáky            
a veřejnost. Naše třída oslovila žáky nižších ročníků a připravila jim pěkné povídání    
o obcích. Žáci se zde dověděli historické údaje, ale i  nové  informací    ze současnosti 
– (o nové výstavbě v obcích, ekologické problémy s odpady, ale i to, že lidé se stěhují 
z vesnic do měst, z důvodu zaměstnání, a tím ubývá obyvatelů  na vesnici).    

 

 
Obr. č. 22  Prezentace projektu obec Rozseč    



73 

 

 
Obr. č. 23 Prezentace pro žáky 

  

 
Obr. č. 24  Grafické znázornění vzdálenosti mezi obcemi  



74 

 

Při prezentaci se žáci, kteří nedojíždí do školy, dozvěděli, jakou vzdálenost  
někteří dojíždějící žáci denně urazí autobusem a kolik času stráví v dopravních 
prostředcích. 

 

Obr.č. 25  Slovní úloha Výpočet vzdálenosti 

 



75 

 

 

Obr.č. 26  Slovní úloha 

 

 



76 

 

V hodině matematiky žáci společně vymysleli slovní úlohu , kde využili znalostí 
vyhledávání v jízdním řadu. 

 

 

 

Obr. č. 27: Orientace v jízdním řádu – slovní úloha 



77 

 

Děti vytvořily smíšená družstva a sehrály přátelská utkání. Do projektu byli 
zapojeni i žáci z jiných ročníků. Odpoledne organizátoři  uspořádali turnaj ve vybíjené.  

Úkol:  Sestav 3 družstva červených, modrých a zelených hráčů. Vytvoř tabulku zápasů, 
které družstva odehrála. 

Žáci měli vytvořit tři družstva po osmi hráčích. V každém družstvu musí být žáci 
z třetí, čtvrté i páté třídy. Žáků ze třetí třídy bylo 6, žáků ze čtvrté třídy bylo 10 a z páté 
třídy bylo 8 žáků. Jak se žáci rozdělili? Kolik zápasů se odehrálo.?  

 

3.3 Hodnocení projektu 
 

Hodnocení: všichni zapojení žáci odvedli vynikající práce, které měli precizně 
propracované. V kolektivních činnostech se každý mohl seberealizovat, naučili se 
respektovat názor druhých. Každý si vyzkoušel roli řídícího člena skupiny a dbali 
předem domluvených pravidel. Výstava a prezentace školy na veřejnosti byla úspěšná. 
Žáci i já jsem byli velmi spokojeni. Opět se mi potvrdila zkušenost, že pokud  o něco 
jde, mohu se na děti spolehnout. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

4 Ukázka mezipředmětových vztahů 
 

 Loutkové divadlo -  divadelní představení 
 

Naše škola pořádala pro žáky prvního stupně zájezd na divadelní představení 
do divadla Radost v Brně. Všichni žáci se na představení Pepek námořník těšili. 

1.den :  v literární výchově jsme se seznámili s organizací zájezdu na divadelní 
představení.  Na internetu jedna skupina vyhledala informace o divadle a obsahu 
představení. Druhá skupinka žáků zahrála žákům scénku „ Jak se správně chovat.“ 

V matematice jsme vymýšleli různé příklady, co všechno můžeme vypočítat:    
- např. jakou částku zaplatí za vstupné do divadla naše třída  nebo  všichni žáci prvního 
stupně…. 

 

Úkol:     Naše škola dne 17. 1. 2011 jela na divadelní představení do Brna.  V první 
třídě je 8 žáků, ve druhé třídě je 25 žáků a ve třetí třídě   je 28 žáků. Kolik korun 
zaplatí škola za vstupné, které činí 50,- Kč pro žáka? Představení se pro nemoc 
nemohlo zúčastnit 12 dětí. Kolik žáků jelo na divadelní představení a jakou částku 
zaplatili za vstupné? 

Úkol:   Do divadla jsme jeli autobusem, který odjížděl od školy v 7.00   h.  Do Brna 
jsme dojeli v 9.00 h. Autobus ujel 78 km. Jakou průměrnou rychlostí jel autobus? 

 

Hodnocení:    žáci pracovali ve skupinách a vzájemně si radili. Zjišťovali 
cenovou kalkulaci předpokládaného a skutečného vstupného.   Využili znalostí 
písemného násobení dvojciferných čísel. Ve skupince si rozdělili role zapisovatele       
a  počtářů. Role si žáci střídali. 

 

2. den:  na základě svých dojmů se žáci  vžili do rolí návrhářů  a v odpoledním 
vyučování vytvořili si kulisy a loutky . 

3.den:  v hodině literární výchovy jsme si vyprávěli příběhy, které Pepek námořník 
prožil. Žáci utvořili skupinky a vymýšleli další příhody Pepka námořníka. Někteří žáci 
také připomněli, že jim chutnalo i občerstvení. Této skutečnosti jsme hned využili 
v hodině matematiky. 

 



79 

 

 

Úkol: Pepek námořník měl trápení s dětmi, protože nechtěly jíst špenát. Vysvětloval 
jim, jak je velmi zdravý a dodá sílu. 

Jednoho dne zasel semínko a z něho vyrostla prapodivná rostlina. Na stonku byla 
zelenina i ovoce. Všichni se tomu divili. Vyrostly tam banány, lusky hrachu, jablka, 
hrušky a rajčata. 

Banánů tam vyrostlo více než jablek, ale méně než hrušek. Rajčat bylo více než 
banánů. Lusků hrachu bylo více než rajčat, ale méně než hrušek. 

Kterého ovoce a zeleniny bylo nejvíce? Seřaď ovoce a zeleninu podle počtu. 

 

Obr. č .28 – slovní úloha 

Úkol:  V cukrárně připravili pro nedělní prodej dortíčky: 50 kusů      
s jahodami, 45 kusů s ananasem, 40 kusů s malinami. Dopoledne prodali        
75 dortíčků, odpoledne jich prodali 53. Kolik dortíčků zbylo celkem po ukončení 
nedělního prodeje? 

Úkol:  Prodavač v Chytré Lhotě má podělit moukou 3 hospodyně tak, aby každá 
měla stejně. Připravil mouku v 6 sáčcích o hmotnosti 1 kg, 2 kg, 3 kg, 4 kg, 5 kg, 
6 kg. Jak hospodyním tyto sáčky s moukou rozdělí? 

Hodnocení: žáci řešili jednoduché praktické slovní úlohy, které vycházely 
z prožitků a reálných skutečností běžného života. Pracovali ve skupinách,            
kde bylo důležité rozdělení  rolí a museli se navzájem respektovat a podřídit se 
skupině.  S prací skupin i jednotlivých žákům jsem byla spojena.  

 

 

  

 



80 

 

Závěr 

Cílem diplomové  práce bylo sestavit a realizovat projekt s  důrazem na 
mezipředmětové vztahy v edukační realitě primární školy a začlenit matematické jevy 
do projektů s různou tématikou – Akademie, Loutkové divadlo, Vesmír…. 

  Projekt diplomové práce jsem realizovala ve školním roce 2010 – 2011          
ve spojeném oddělení 4. a 5. ročníku Základní školy ve Žďárci. Na této škole již učím  
25 let spojená oddělení prvního stupně. V uvedených projektech jsem se snažila 
realizovat získané poznatky, které vyšly z použité literatury zkušených autorů, 
zakladatelů, reformátorů a iniciátorů netradičního vyučování projektového vyučování. 
Čerpala jsem  především od autorky M.Kubínové. 

V teoretické části jsem se zaměřila na stručný nástin historického vývoje  
projektu, projektové metody a projektového vyučování až do současnosti. 

Praktická část mé diplomové práce je založena na využití matematiky při 
realizaci daných projektů. Práce mi přinesla některá zjištění, která jsem popsala 
v předchozích kapitolách. Vyplývá z nich, že projektové vyučování, vyžaduje mnoho 
času na přípravu ze strany učitele, ale samotná realizace a výsledek práce poskytuje 
radost a uspokojení všem zúčastněným v projektu. Dochází tak k rozvoji, kreativity, 
seberealizace a rozvoji osobnosti žáka.  

Z výzkumu jsem si odnesla zajímavé podněty pro svoji další pedagogickou 
praxi. Při realizaci projektů  jsem často zápasila s nedostatkem času ve vyučování 
spojených oddělení. Vzhledem k časové náročnosti projektů  se přikláním k využití   
projektů krátkodobých např. loutkové divadlo.  Projektové vyučování , projekty, nové 
poznatky  a podněty získané během mého výzkumu  i nadále budu využívat pro 
oživení netradičního  vyučování . Je důležité  tuto formu práce  používat, tak aby se 
dětem nestala samozřejmostí a nezevšedněla.   

 

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

ANOTACE  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 

 

1. Název práce :   Matematické toulky krajem Vysočina 

2. Příjmení a jméno:            Veselá Helena 

3. Katedra:    matematiky Pedagogické fakulty 

UP v Olomouci 

4. Obor:    učitelství 1. stupně základní školy 

5. Vedoucí práce:  Doc. PhDr. Bohumil Novák, CSc. 

6. Počet stran:   80 

7. Počet příloh              25 

8. Rok obhajoby:  2011 

9. Klíčová slova:             Projekt 

Projektová metoda 

Projektové vyučování 

Rámcově vzdělávací program 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 

 

Resumé   

 

V diplomové práci jsem prováděla formou dotazníku výzkum, jak se využívají 
matematické projekty na základní škole. 

Teoretická část je zaměřena na historický vývoj projektu, projektového 
vyučování a jeho využití v současné době v primární škole. 

Praktická část obsahuje analýzu využívání projektového vyučování na 
základní škole, názory učitelů, rodičů i žáků na jeho aplikaci v běžných hodinách a 
začlenění matematických projektů do mezipředmětových vztahů. 

Součástí praktické části je realizace matematických prvků vycházejících 
z regionálních údajů. 

 

Summary     

In my thesis I carried out a questionnaire surfy relative to use mathematical 
projects at the primary school. 

The theoretical part is intented on historical development of project, at the 
primary school nowdays. 

The practical part includes analysis of the projects traching aplication at the primary 
school, the opinions of teachers, parents and pupils on it‘s use in common lessons and 
into inter subjects‘ relationships. 

The part of the practical section is realization of the mathematical elements 
folowing from regional indications. 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

Literatura: 

1. Coufalová, J. :  Projektové vyučování .  Praha, Fortuna 2006. ISBN 80-
7168-958-0 

2. Filka , J. : Metodika tvorby diplomové práce. Brno, nakladatelství Knihař  
2002. ISBN 80-86292-05-3 

3. Houška, T. : Škola pro třetí tisíciletí. Praha, Papyrus 1995. 

4. Kasíková, H. : Kooperativní učení,kooperativní škola. Praha, Portál 1997. 
ISBN 80-7178-167-3 

5. Kašová, J. a kol.: Škola trochu jinak.Kroměříž, IUVENTA 1995. 

6. Kubínová, M. : Projekty ve vyučování matematice – cesta k tvořivosti           
a samostatnosti. Praha, Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta 2002. 

7. Maňák, J.: Nárys didaktiky. Brno, Masarykova univerzita v Brně 2000. 

8. Novák,  B. : Vybrané kapitoly z didaktiky matematiky 2. Olomouc : 
Pedagogická fakulta Univerzity Palackého, 2005. ISBN 80-244-1068-0 

9. Petty, G.: Moderní vyučování. Praha, Portál 1996. 

10. Skalková, J. : Obecná didaktika. Praha, ISV nakladatelství 1999. 

11. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání s přílohou upravující 
vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením. VÚP v Praze 2005 

12. Rosecká, Z. Od příkladů ke hvězdám. Brno, Nová škola , 1996. ISBN 80-
85607-34-4 

13.  Rosecká, Z. Dělání smutky zahání. Brno, Nová škola, 1996. ISBN  80-
85607-32-8 

14. Tomková, A. Kašová, J., Dvořáková, M. : Učíme v projektech. Praha, Portál 
2009. ISBN 978-80-7367-527-1 

15. Valenta, J. a kol.: Pohledy. Projektová metoda ve škole a za školou. Praha, 
IPOS ARTAMA 1993. ISBN 80-7068-066-0 

16. Vrána, S. : Učebné metody. Praha, nákladem Dědictví Komenského v Praze 
1936. 

 

 

 



84 

 

Přílohy: 

( Všechny fotografie pocházejí z archivu autorky ) 

Příloha č. 1  Fotodokumentace k projektu Akademie 

1 Pedagogičtí pracovníci naší školy  

2  Koupání  ke Dni dětí  - práce dětí 

3 Cyklistické závody – práce dětí 

Příloha č. 2  Beseda na OÚ ve Žďárci 

4 Pochod  Žďárecká desítka 

5 Letecký pohled – Obec Žďárec 

6 Beseda na OÚ ve Žďárci 

7 Beseda na  OÚ ve Žďárci s pí  I. Midrlovou 

Příloha č. 3  Dokumentace a postřehy žáků 

8 Činnost pracovníků OÚ ve Žďárci 

9 Dokumentace – Parcelní kniha 

10 Činnost žáků při výrobě maket obcí 

11 Prezentace obce Žďárec  

12 Maketa obce Žďárec 

Příloha č. 4  Prezentace projektů 

13 Prezentace obce Říkonín 

14 Maketa obce Říkonín 

15 Prezentace obce Radňoves 

16 Beseda pro žáky 1.stupně 

17 Prezentace obce Vratislávka 

18 Práce žáků s jízdními řády 

Příloha č. 5  Loutkové divadlo  Radost v Brně 

19 Turnaj ve vybíjené žáci 4. a 5. ročníku 

20 Sportovní utkání žáků 4. a 5. ročníku 

21 Návštěva divadla Radost v Brně 

22 Loutkové  představení Pepek námořník  -  divadlo Radost  



85 

 

23 Co bych si tak dal dobrého – v divadle 

24 Něco malého na zub – v divadle 

Příloha č. 6  Výtvarné práce žáků 

1 Začátek školního roku 

2 Cyklistické závody 

3 Uspávání broučků 

4 Vánoční besídka 

5 Tříkrálová sbírka 

6 Masopustní průvod 

7 Noc s Andersenem 

8 Pochod Žďárecká desítka 

9 Zvířátka v ZOO 

10 Školní výlet Jihlava 

11 Školní tábor Kutiny 

12 Koupání ve žďáreckým rybníku 

Příloha č. 7 Výtvarná a literární práce žáků 

13 Zážitek z divadelního představení Pepek námořník 

14 Slohová práce Beseda ve Žďárci 

Příloha č. 8  

 15  Pohádka – slohová práce 

Příloha č. 9 

16  Pověst – slohová práce 

Příloha č. 10   

17  Charakteristika obec Milešín 

Příloha č. 11 

18  Charakteristika obec Vratislávka 

Příloha č. 12 

 19 Popis obce Žďárec – slohová práce 

   



86 

 

Příloha č. 13 

  20  Slovní úloha -  téma čas 

             21 Slovní úloha – práce s římskými  čísly 

Příloha č. 14 

 22 Pracovní list – římské číslice 

               23 Plánek obce 

  24 Plánek obce 

Příloha č. 15 

 25 Pracovní list  – geometrické útvary 

Příloha č. 16: 

26 Slovní úloha – výpočet obvodů geometrických útvarů 

Příloha č. 17 

27 Pracovní list –záznam statistiky údajů 

Příloha č. 18 

 28 Slovní úloha – o pohybu 

Příloha č. 19 

 29 Slovní úloha – práce s velkými čísly 

Příloha č. 20 

30 Slovní úloha – grafické znázornění 

Příloha č. 21 

 31 Grafické znázornění 

Příloha č. 22 

32 Slovní úloha – aplikace písemného násobení 

Příloha č. 23 

33 Slovní úloha – průměrná rychlost 

Příloha č. 24 

34 Slovní úloha – procvičení kombinatoriky 

Příloha č. 25 

 35 Slovní úloha – jednotky hmotnosti 



87 

 

Příloha č. 1  Fotodokumentace k projektu Akademie 

 
1 Pedagogičtí pracovníci naší školy 

 
2  Koupání ke Dni dětí   

 

3 Cyklistické závody Kolový blesk  

 



88 

 

Příloha č. 2  Beseda na OÚ ve Žďárci 

        

4 Pochod Žďárecká desítka                                         5 Letecký pohled na obec Žďárec 
 

       .  
6  Beseda v zasedací síni obecního úřadu             7 Beseda s pí. I. Midrlovou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

 

Příloha č. 3  Dokumentace a postřehy žáků 

          

8 Činnost pracovníků OÚ ve Žďárci                         9  Dokumentace –Parcelní kniha  

 

                  10 Výroba maket 

   

   11 Prezentace obce Žďárec                   12  Maketa obce Žďárec 

 



90 

 

Příloha č. 4  Prezentace projektů 

     

13  Prezentace obce Říkonín   14  Maketa obce Říkonín 

      

15 Prezentace obce Radňoves   16  Beseda pro žáky 1. stupně 

       

  17 Prezentace obce Vratislávka                            18   Práce s jízdními řády 



91 

 

Příloha č. 5  Sportovní utkání a Loutkové divadlo Radost v Brně 

   

19 Turnaj ve vybíjené – žáci 4. a 5. ročníku     20.Sportovní utkání žáků 4. a 5. ročníku 
   

 

  

21 Návštěva divadla Radost v Brně   22 Loutkové představení Pepek námořník 

 

    

  23 Co bych si dal dobrého – v divadle              24  Něco malého na zub – v divadle   



92 

 

Příloha č. 6  Výtvarné práce žáků 

     

1 Začátek školního roku                2 Cyklistické závody             3 Uspávání broučků 

     

4 Vánoční besídka  5 Tříkrálová sbírka             6 Masopustní průvod 

    

7 Noc s Andersonem  8 Pochod Žďárecká desítka           9  Zvířátka v ZOO 

   

10 Školní výlet Jihlava                  11 Školní tábor Kutiny                       12 Koupání v rybníce ve Žďárci 

 

 

 

 

 

 



93 

 

 

Příloha č. 7  Výtvarné a literární  práce žáků  

 

 13 Kresba zážitek z divadelního představení Pepek námořník 

 

14  Slohová práce 



94 

 

 

Příloha č. 8 Pohádka – slohová práce 

 

    15  Ukázka z literární výchovy Pohádka 

 



95 

 

 

 

Příloha č. 9  Pověst – slohová práce 

 

 

 16 Ukázka z literární výchovy Pověst 

 

 

 



96 

 

 

Příloha č. 10  Charakteristika obce 

 

17 Prezentace obce Milešín 



97 

 

 

Příloha č. 11  Charakteristika obce 

 

18 Prezentace obce Vratislávka 

 

 



98 

 

 

Příloha č. 12  Popis obce – slohová práce 

 

  19 Prezentace obce Žďárec 

 



99 

 

Příloha č. 13  Slovní úloha 

 

 20  Slovní úloha na téma čas 

 

21   Práce s římskými čísly 



100 

 

Příloha č. 14 Pracovní list a  plánky obcí 

 

22   Přiřazování historických událostí k danému letopočtu 

 

 23  Plánek obce Rozseč 

 

 24   Plánek obce Radňoves 



101 

 

Příloha č. 15  Slovní úloha -  Geometrické útvary 

 

25   Měření geometrických útvarů 



102 

 

Příloha č. 16  Slovní úloha- výpočet obvodů 

 

 

26   Výpočet obvodů geometrických útvarů 



103 

 

Příloha č. 17   Pracovní list – statistika údajů 

 

 

 27   Pozorování a porovnávání číselných údajů 

 

 



104 

 

Příloha č. 18  Slovní úloha  

 

28    Slovní úloha o pohybu 

 



105 

 

Příloha č. 19  Slovní úloha 

 

29    Pracujeme s velkými čísly 

 



106 

 

Příloha č. 20  Slovní úloha 

 

30    Slovní úloha – grafické znázornění 

 



107 

 

Příloha č. 21  Grafické znázornění 

 

31    Grafické znázornění turnajů 

 

 



108 

 

Příloha č. 22  Slovní úloha 

 

32  Slovní úloha -  aplikace písemného násobení 

 

 



109 

 

Příloha č. 23  Slovní úloha 

 

33    Slovní úloha – průměrná rychlost 

 



110 

 

Příloha č. 24 Slovní úloha 

 

34    Slovní úloha – procvičení kombinatoriky 

 

 



111 

 

Příloha č. 25  Slovní úloha 

 

35    Slovní úloha – převody jednotek hmotnosti 

 


